N\

Avain EU-kasitteisiin




Avain EU-kasitteisiin






Avain EU-kasitteisiin

Tero Erkkild
Teija Tiilikainen

150 | 2012

Uusittu laitos, 1. painos

Julkaisija
UM:n Eurooppatiedotus




Eurooppatiedotus
Ulkoasiainministerio
PL 482, 00023 VALTIONEUVOSTO

Puhelin 0295 350 000 (UM:n keskus)
Sahkopostiosoitteet: etunimi.sukunimi@formin.fi
www.eurooppatiedotus.fi

Euroopan komission Suomen-edustusto
Voimatalo, Malminkatu 16, 00100 Helsinki
PL 1250, 00101 Helsinki

Pubhelin (09) 622 6544
Tietopalvelu klo 10-12 puhelin (09) 6226 5482

Sahkopostiosoitteet: etunimi.sukunimi@ec.europa.eu
Edustusto: comm-rep-hel@ec.europa.eu
Tietopalvelu: comm-rep-hel-library@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/finland

Ulkopoliittinen instituutti
Kruunuvuorenkatu 4

00160 Helsinki

PL 400, 00161 Helsinki

Puhelin (09) 432 7000
Sahkopostiosoitteet: etunimi.sukunimi@fiia.fi

www.fiia.fi

Kotimaisten kielten keskus
Vuorikatu 24
00100 Helsinki

Puhelin 0295 333 200
Sahkopostiosoitteet: etunimi.sukunimi@kotus.fi
www.kotus.fi

© Tero Erkkild, Teija Tiilikainen ja Eurooppatiedotus
Toimitus Aino Piehl, Kotimaisten kielten keskus
Péivi Toivanen, Eurooppatiedotus
Ulkoasu Tommi Jakko
Paino Newprint Oy, Raisio
ISBN 978-952-281-018-2









Sisdllys

Lukijalle oo 9
Euroopan unionin (integraation) yleiskasitteet ........ 1
Euroopan unionin kansalaisuus ... 19
Euroopan unionin toimielimet ja paatoksenteko ... 25
Euroopan unionin oikeusjdrjestelma ... 41
Euroopan unionin politiikat ... 47
Osoitteita ja lahteitd ... 60
Hakemisto ... 62

Avain EU-kssitteisin =~ 7






Lukijalle

Kisissdsi oleva sanasto sai alkunsa siitd, ettd ulkoasiainministerion Eu-
rooppatiedotukselta kysytadn paljon EU-kielenkéayton vaikeita termeja.

Sanaston ensimmainen versio tehtiin, kun unionin laajentumiset
2000-luvun alussa ja niistd unionin sopimusjérjestelmaé kohtaan ai-
heutuneet paineet tuottivat koko joukon uusia kasitteitd unionista kéy-
tyyn keskusteluun. Sanasto ilmestyi ensimmaisté kertaa vuonna 2004
ja paivitetty painos vuonna 2007.

Muutokset eivit kuitenkaan péittyneet tdhdan. Vuoden 2009 joulu-
kuussa voimaan tullut Lissabonin sopimus ja vélittomasti sen jalkeen
voimistunut talouskriisi ovat jilleen antaneet aihetta uusiin EU-ai-
heisiin kasitteisiin. Tdma ulkoasultaankin muuttunut sanasto pdivit-
tad EU-kasitteet nykypdivén tasalle.

Kirjaan on koottu seka virallisia EU-sopimusten termeja etté ar-
kikielen sanoja. Lopussa on erillinen hakemisto, josta kasitteet ja ly-
henteet 16ytyvit aakkosjdrjestyksessd. Hakemistossa esitetyt numerot
viittaavat sivunumeroihin.

Kisilld olevan uudistuneen sanaston on tehnyt yhteistyona pitkalti
sama tiimi, joka vajaat kymmenen vuotta sitten osallistui ensimmai-
sen kisiteavaimen kehittelyyn. Ulkoministerién Eurooppatiedotus on
toiminut aloitteentekijand, toimituspaallikko Paivi Toivanen on ollut
mukana tdmankin version suunnittelussa ja osallistunut sen toimit-
tamiseen. EU-kielenhuoltaja Aino Piehl Kotimaisten kielten keskuk-
sesta on jélleen tarjonnut arvokasta apuaan sanastotyon kaytantoon
sekd kielenhuoltoon. Ruotsinnos on Mikael Ekholmin ja Christina
Tallbergin, Tommi Jakké on télld kerralla suunnitellut kirjan taiton.
Euroopan komission Suomen-edustusto on jélleen osallistunut hank-
keen rahoitukseen.

Uudistetun késitesanaston ovat aiempien versioiden tapaan laati-
neet VTT Tero Erkkild Helsingin yliopistosta ja dosentti Teija Tiilikai-
nen Ulkopoliittisesta instituutista.

Helsingissd huhtikuussa 2012

Tekijit

Avain EU-kasitteisin -~ 9






Euroopan unionin
(integraation) yleiskasitteet

Euro

Euro on Euroopan unionin yhteisvaluutta, joka otettiin kdyttoon las-
kennallisena valuuttana 1.1.1999 talous- ja rahaliiton euroalueen mais-
sa, joiden valuuttakurssit kiinnitettiin toisiinsa ja jotka sitoutuivat har-
joittamaan yhteista raha- ja valuuttakurssipolitiikkaa. Euro korvasi
1.1.2002 kansallisen valuutan 12 EU-maassa, joihin kuuluvat Alan-
komaat, Belgia, Espanja, Irlanti, Italia, Itdvalta, Kreikka, Luxemburg,
Portugali, Ranska, Suomi ja Saksa. Euroalueeseen ovat liittyneet Slo-
venia (2007), Kypros ja Malta (2008), Slovakia (2009) ja Viro (2010).
Ennen euro-nimen vakiintumista yhteisestd valuutasta kaytettiin ly-
hennettd ECU (European Currency Unit).

Katso myds: Euroopan keskuspankki, rahapolitiikka, talouspolitii-
kan koordinaatio

Euroopan atomienergiayhteiso (Euratom)

Vuonna 1957 Rooman sopimuksella perustettu Euroopan atomienergia-
yhteiso pyrki luomaan institutionaaliset puitteet ydinenergian hyodyn-
tamiselle ns. kuutosmaiden alueella. Sopimus Euroopan atomienergia-
yhteisostd on Euroopan hiili- ja terdsyhteison, Euroopan talousyhteison
ja Maastrichtin sopimuksen ohella yksi neljastd Euroopan unionin pe-
rustamissopimuksesta. Vuoden 2009 joulukuussa voimaan tulleella
Lissabonin sopimuksella sopimusjirjestelmd muutettiin kahden pe-
russopimuksen (sopimus Euroopan unionista ja sopimus Euroopan
unionin toiminnasta) muotoon.

Katso myos: energiapolitiikka, Euroopan hiili- ja terdsyhteis6, Euroo-
pan talousyhteisd, integraatio

Euroopan hiili- ja terasyhteiso (EHTY)

Euroopan hiili- ja terdsyhteis6 perustettiin Pariisin sopimuksella vuonna
1951. Sopimus johti hiili- ja terdsalan yhteismarkkinoiden syntyyn yhtei-
son kuuden perustajavaltion eli ns. kuutosmaiden alueella. Ne olivat Saksa,
Belgia, Ranska, Italia, Luxemburg ja Alankomaat. Yhteison padméarana

Avain EU-kssitteisin 11



oli my9s toisen maailmansodan jalkeisten poliittisten vastakkainasettelujen
poistaminen yhteison jasenmaiden véliltd. Sopimus Euroopan hiili- ja te-
rasyhteisostd eli Pariisin sopimus oli yksi neljasta Euroopan unionin perus-
tamissopimuksesta. Yhteison on katsottu toimineen edeltdjana Euroopan
talousyhteisolle ja Euroopan atomienergiayhteisolle sekd luoneen pohjan
Euroopan integraatiolle ja Euroopan unionin my6hemmille periaatteille.
Euroopan hiili- ja terdsyhteisén perustamissopimus paattyi 31.12.2002.

Katso myos: Euroopan atomienergiayhteiso, Euroopan talousyhteiso,
energiapolitiikka, integraatio

Euroopan talousalue (ETA)

Euroopan talousalue on yhteismarkkina-alue, jolla toteutetaan tavaroiden,
palvelujen, padomien ja tyovoiman vapaata litkkuvuutta. Euroopan talous-
alueeseen kuuluvat EU:n jasenvaltioiden lisdksi Norja, Islanti ja Liechtenstein.

Katso my®6s: henkiloiden vapaa liikkkuvuus, vapauteen, turvallisuuteen
ja oikeuteen perustuva alue

Euroopan talousyhteiso (ETY)
Euroopan talousyhteis6 (European Economic Community, EEC) perus-
tettiin Rooman sopimuksella 1957. Se oli vapaakauppa-alue ja tulliliitto,
jonka muodostivat Saksa, Belgia, Ranska, Italia, Luxemburg ja Alanko-
maat (kuutosmaat). Euroopan talousyhteisé merkitsi yhteisten politiik-
kojen luomista myds maataloutta ja liikennettd varten sekd tyovoiman
liikkuvuuden edistamiseksi. Sopimus Euroopan talousyhteisosté eli Roo-
man sopimus on yksi neljastd Euroopan unionin perustamissopimukses-
ta. Vuoden 2009 joulukuussa voimaan tulleella Lissabonin sopimuksella
sopimusjérjestelma muutettiin kahden perussopimuksen (sopimus Eu-
roopan unionista ja sopimus Euroopan unionin toiminnasta) muotoon.
Euroopan talousyhteisén institutionaalinen pohja on séilynyt aina
nykymuotoiseen Euroopan unioniin saakka.

Katso myds: Euroopan atomienergiayhteiso, Euroopan hiili- ja terdsyh-
teiso, integraatio, Euroopan unioni

Euroopan unioni (EU)
Euroopan unioni perustettiin Maastrichtin sopimuksella 1992. Sopimuk-
sen myotd Euroopan yhteisostd ryhdyttiin kdyttdmadn nimeéd Euroopan

12 Avain EU-ksitteisiin



unioni. Juridisesti yhteisé siilyi kuitenkin edelleen omana oikeushen-
kilond, mutta unionille taté yleistd oikeustoimikelpoisuutta ei tunnus-
tettu. Sopimuksella vahvistettiin Euroopan unionille ns. pilariraken-
ne. Euroopan yhteisojen eri aloilla saaman toimivallan lisaksi yhteistyo
ulotettiin ulko- ja turvallisuuspolitiikkaan seka oikeus- ja sisdasioihin.
Sopimus Euroopan unionista késitti my6s sitovan toteuttamissuunni-
telman talous- ja rahaliitosta. Sopimus vahvisti my6s Euroopan parla-
mentin asemaa erityisesti sopimuksessa hyvaksytyn yhteispaatosmenet-
telyn ansiosta. Vuoden 2009 joulukuussa voimaan tulleella Lissabonin
sopimuksella Euroopan unionin pilarirakenne kumottiin ja unionin
oikeushenkilys tunnustettiin. Samalla paatoksentekoa kehitettiin yh-
tendisempadn suuntaan kaikilla politiikka-alueilla.

EU-jdsenyyden kautta kukin jasenmaa sitoutuu luovuttamaan osan
toimivallastaan unionille. Euroopan unionin toimivalta vaihtelee poli-
tiikkka-aloittain, mistd riippuu siirretyn paatidntavallan maéra. Unionin
jasenyys oikeuttaa kunkin jasenmaan osallistumaan EU-tason paatok-
sentekoon ja vastaavasti velvoittaa jasenmaita sitoutumaan yhteisiin toi-
mintaperiaatteisiin ja sddntoihin. Liittyessadn Euroopan unioniin uu-
si jasenvaltio hyviksyy yhteisen sdanndston (acquis communautaire).

Euroopan unioniin kuuluu 1.1.2007 jélkeen 27 jasenmaata: Alankomaat,
Belgia, Bulgaria, Espanja, Irlanti, Iso-Britannia, Italia, Itédvalta, Kreikka, Lu-
xemburg, Portugali, Ranska, Romania, Ruotsi, Saksa, Suomi, Tanska, Kyp-
ros, Latvia, Liettua, Malta, Puola, Slovakia, Slovenia, TSekki, Unkari ja Viro.

Katso my®s: integraatio, Euroopan yhteiso, toimivalta, acquis com-
munautaire, rahapolitiikka

Euroopan yhteiso (EY)

Euroopan yhteisén muodostivat Euroopan hiili- ja terdsyhteiso, Eu-
roopan talousyhteiso ja Euroopan atomienergiayhteiso, joiden toimi-
elimien yhdistamisestd yhdeksi institutionaaliseksi kokonaisuudeksi
paitettiin vuonna 1965. Euroopan yhteiso séilyi EU:n oikeustoimikel-
poisena toimijana aina Lissabonin sopimuksen voimaantuloon saakka
(joulukuu 2009), jolloin EU:n oikeushenkiléys tunnustettiin.

Katso myos: Euroopan hiili- ja terdsyhteiso, Euroopan atomienergia-
yhteisd, Euroopan talousyhteisd, pilarirakenne

Hallitustenvalisyys
Hallitustenvélisyys viittaa siihen, ettd padtoksenteko tai valmistelu ta-
pahtuu jasenmaiden hallitusten edustajien kokouksissa. Poliittinen

Avain EU-kasitteisiin 13



keskustelu unionin luonteesta ja vallankéytostéd on pitkalti keskuste-
lua unionin ylikansallisen padtoksenteon ja hallitustenvilisen yhteis-
tyon suhteesta. Jos hallituksenvilisyys Euroopan integraatiossa vah-
vistuu, korostuu silloin kansallisten hallitusten rooli ohi yhteiséllisen
vallankayton.

Katso myos: yhteisollisyys, toimivalta, tiiviimpi yhteisty6, monen no-
peuden Eurooppa

Integraatio

Euroopan integraatio tarkoittaa historiallista yhdentymisprosessia,
jonka lasketaan saaneen alkunsa Euroopan hiili- ja terdsyhteison pe-
rustamisesta 18.4.1951 (Pariisin sopimus). Yhdentyminen on syventy-
nyt sitd mukaa kuin jasenmailta perussopimusten nojalla alkuperéisil-
le yhteisdille ja myohemmille Euroopan unionille siirretty toimivalta
on kasvanut. My®6s toimielinjarjestelman kehittyminen ja unionin po-
lititkka-alojen laajentuminen ovat tiivistineet Euroopan unionia. Eu-
roopan hiili- ja terdsyhteison lisdksi merkittdvina askelina integraatio-
prosessissa voidaan pitdd Euroopan atomienergiayhteison ja Euroopan
talousyhteison perustamista Rooman sopimuksella 25.3.1957.

Myos Luxemburgissa ja Haagissa 17. ja 28.2.1986 solmittu Euroo-
pan yhtendisasiakirja (Single European Act, SEA) ja 7.2.1992 solmit-
tu sopimus Euroopan unionista (Maastrichtin sopimus) syvensivit in-
tegraatiota. Jalkimmainen kasvatti huomattavasti unionin toimivaltaa
suhteessa sen jasenvaltioihin.

Katso my6s: Euroopan hiili- ja terasyhteis6, Euroopan atomienergia-
yhteis6, Euroopan talousyhteis6, Euroopan unioni, toimivalta, liitto-
valtiokehitys, integraation syveneminen, laajentuminen

Integraation syveneminen

Integraation syvenemiselld tarkoitetaan Euroopan unionin toimivallan
laajentumista ja padtoksenteon ylikansallistumista, sen siirtymistd uni-
onin toimielimille. Historiallisina prosesseina integraation syvenemi-
nen ja unionin laajentuminen on usein néhty rinnakkaisiksi. Integraa-
tion syvenemisestd onkin keskusteltu esimerkiksi 1.5.2004 tapahtuneen
laajentumisen yhteydessa. Myos Euroopan talouskriisin yhteydessé on
puhuttu integraation syventdmisestd keinona ehkaisté tulevia kriiseja.

Katso my®ds: toimivalta, laajentuminen, hallitustenvilisyys

14 Avain EU-kisitteisiin



Jasenyys

Euroopan unionin jaseneksi haluavat maat hakeutuvat jasenyysneu-
votteluihin jattamalld unionille jasenhakemuksensa. Jasenyysneuvot-
teluissa pyritadn kartoittamaan kunkin jaseneksi hakevan valtion kan-
salliset erityispiirteet, niistd aiheutuvat siirtymésaannot ja poikkeukset
sekd jasenyyden perussopimuksiin edellyttimdt muutokset. Varsinai-
sella liittymissopimuksella kukin jasenmaa sitoutuu luovuttamaan osan
toimivallastaan unionille. Liittyessddn Euroopan unioniin uusi jasen-
valtio sitoutuu hyviksymdén yhteison sadnndston. Kukin jasenvaltio
on velvollinen siséllyttimaan EU:n oikeuden kansalliseen oikeusjar-
jestykseensd médrdajassa sekd soveltamaan sitd moitteettomasti. Myos
vapaaehtoinen unionista eroaminen tuli Lissabonin sopimuksen nojal-
la mahdolliseksi (2009).

Katso my®ds: laajentuminen, Euroopan unioni, Euroopan yhteiso

Laajentuminen

Laajentumisella tarkoitetaan uusien jasenmaiden liittymistd Euroopan
unioniin. Alkuperéisten Euroopan hiili- ja terasyhteison jasenmaiden eli
Alankomaiden, Belgian, Italian, Ranskan, Luxemburgin ja Saksan jouk-
koon on liittynyt uusia jasenid integraation eri vaiheissa. Vuonna 1973 ja-
seniksi liittyivat Irlanti, Iso-Britannia ja Tanska. Kreikasta tuli jasen 1981,
Espanja ja Portugali liittyivit vuonna 1986. Vuoden 1995 laajentumis-
kierroksella uusina jdseniné unioniin liittyivit Itédvalta, Ruotsi ja Suomi.

Unionin laajentumiseksi Keski- ja Itd-Eurooppaan médriteltiin 1993
Kéopenhaminan kriteerit, joissa uusilta jasenmailta edellytettiin de-
mokratian ja oikeusvaltioperiaatteiden noudattamista, ihmisoikeuk-
sien kunnioittamista, toimivaa markkinataloutta seka kykyé kantaa
jasenyyden velvoitteet. Ehdokasmaat ovat my6s solmineet unionin
kanssa asteittaisen integraation mahdollistavia assosiaatiosopimuksia.

Euroopan unionin historian suurimmassa laajentumisessa 1.5.2004
unionin jdseniksi liittyivét Kypros, Latvia, Liettua, Malta, Puola, Slova-
kia, Slovenia, T8ekki, Unkari ja Viro. Tima on vaatinut perussopimus-
ten tarkistamista, ennen kaikkea unionin paitoksentekojérjestelmien
ja toimielinrakenteen osalta. Niitd koskevia perussopimusten muutok-
sia késiteltiin mm. Nizzan sopimusta edeltdneessa hallitustenvilises-
sd konferenssissa.

Bulgaria ja Romania liittyivét unioniin vuoden 2007 alussa. Jase-
nyysneuvottelut Turkin ja Kroatian kanssa aloitettiin 2005. Joulukuus-
sa 2006 EU paitti osittain jaddyttda Turkin jasenyysneuvottelut Kyp-
roksen asemaan liittyneen kiistan takia. Jasenyysneuvottelut Islannin
kanssa aloitettiin kesakuussa 2010. My6s Makedonia, Montenegro ja
Serbia ovat hakeneet unionin jasenyytta.

Avain EU-kssitteisin 15



Katso my®ds: jaseneksi liittyminen, Euroopan hiili- ja terdsyhteiso,
hallitustenvilinen konferenssi, perussopimus

Liittovaltiokehitys (federalismi)

Liittovaltiokehitys viittaa Euroopan unionin kasvavaan toimivaltaan
suhteessa sen jasenind oleviin kansallisvaltioihin. Liittovaltiokehityksen
syvyys liittyy pitkalti ylikansallisen ja hallitustenvalisen paatoksente-
on keskindiseen tasapainoon unionin paatoksenteossa ja tassd tapahtu-
viin muutoksiin. Unionin toimivaltaa on muokattu ja kasvatettu uusilla
perussopimuksilla ja alkuperiisia sopimuksia muuttavilla sopimuksil-
la. Etenkin Euroopan yhtendisasiakirja 1986 ja Maastrichtin sopimus
1992 ovat syventdneet liittovaltiokehitystd. Samaan suuntaan vaikutti
osaltaan my6s Lissabonin sopimus 2009. Vaikka Euroopan unionilla
on tietyilld politiikkalohkoilla varsin pitkalle ulotettua toimivaltaa, ei
unioni kuitenkaan ole toistaiseksi liittovaltio kuten esim. Yhdysvallat,
vaan pikemminkin liittovaltion ja kansainvilisen jérjeston sekamuoto.

Katso my®ds: toimivalta, Euroopan unioni, legitimiteetti, hallitusten-
vilisyys, yhteisollisyys

Naapuruuspolitiikka

Euroopan naapuruuspolitiikka liittyy Euroopan unionin 1.5.2004 laa-
jentumisen my6ta syntyneisiin uusiin ulkorajoihin. Naapuruuspolitiik-
ka pyrkii tasoittamaan eroja EU:n ja sen uusien naapurimaiden valil-
14 tarjoamalla mahdollisuuden osallistua EU:n toimintaan yhteistyon
kautta. Uusi naapuruuspolitiikka konkretisoituu EU:n ja sen naapu-
rimaiden laatimissa toimintasuunnitelmissa, joissa on médritelty ta-
voitteet poliittiselle ja taloudelliselle yhteistyolle. Naapuruuspolitiikkaa
noudatetaan EU:n ldhinaapureiden kanssa seké niiden maiden kans-
sa, joilla on EU:n kanssa yhteinen meriraja. Vendjan ja EU:n vilille on
perustettu erillinen strateginen kumppanuus.

Katso my®ds: laajentuminen, alue- ja rakennepolitiikka

Talous- ja rahaliitto (EMU)

Suunnitelmia yhteisestd talous- ja rahaliitosta (Economic and Moneta-
ry Union) hahmoteltiin EY:n jasenmaiden piirissé jo 1970-luvun alus-
ta saakka, mutta hanke eteni merkittavasti vasta Euroopan valuuttajir-
jestelmdn (European Monetary System, EMS) tultua voimaan vuonna

16 Avain EU-kisitteisiin



1979. Euroopan valuuttajérjestelmé koostui yhteisestd valuuttayksi-
kosta (ECU), valuuttakurssimekanismista (Exchange Rate Mechanism,
ERM) seké rahoitus- ja luottojérjestelyista. Varsinainen talous- ja ra-
haliitto (Economic and Monetary Union, EMU) luotiin vuonna 1992
Maastrichtin sopimuksella, joka sisdlsi sitovan toteuttamissuunnitel-
man. Talous- ja rahaliitto téhtési talous- ja rahapolitiikan yhdenmu-
kaistamiseen, ja sen perimmaisend tavoitteena oli yhteisen valuutan,
euron, kiyttoonotto.

Talous- ja rahaliitto toteutettiin kolmessa vaiheessa. Ensimmaéinen
vaihe (1.7.1990-31.12.1993) tahtdsi jasenvaltioiden pddomaliikkeiden
vapauttamiseen, talouspolititkan yhdenmukaistamiseen ja keskuspank-
kien yhteistyon lihentdmiseen. Toisen vaiheen (1.1.1994-31.12.1998)
aikana perustettiin Euroopan rahapoliittinen instituutti (ERI) ja sen
seuraajaksi Euroopan keskuspankki (EKP). Talous- ja rahaliiton kol-
mannessa vaiheessa (1.1.1999 alkaen) Euroopan keskuspankki aloit-
ti toimintansa ja yhteisvaluutta euro korvasi 1.1.2002 kansallisen va-
luutan 12:ssa euroalueen maassa. Toukokuussa 2012 yhteisvaluuttaan
kuuluvien maiden lukumiira on 17.

EMU kasittdd talouspolitiikan koordinaation, minka liséksi jasen-
maat ovat sitoutuneet vélttdmaén julkisen talouden alijadmaa ja julkis-
ta velkaa. Yhteisvaluutan kayttoon ottaneilla mailla eli euroalueella on
lisaksi yhteinen rahapolitiikka, jonka tavoitteiden toteutumisesta vas-
taa Euroopan keskuspankkijarjestelma. Vuonna 2010 kérjistyneen fi-
nanssi- ja velkakriisin yhteydessa EMUn toimivuudesta on kayty vil-
kasta keskustelua ja sen pelisddnt6jd ja paatoksentekoa on tarkistettu.
Yhteisvaluuttaan kuuluville maille on lisiksi luotu mahdollisuus perus-
taa erityinen vakausmekanismi EVM (European Stability Mechanism),
jonka tavoitteena on siilyttdd euroalueen rahoitusjarjestelma vakaana
myo6ntamalld méiraaikaisia luottoja niille euroalueen valtioille, joilla
on poikkeuksellisia julkisen talouden ongelmia.

Katso my®ds: rahapolitiikka, talouspolitiikan koordinaatio, euro

Tiiviimpi yhteistyo

Amsterdamin ja Nizzan sopimuksilla virallistettiin tiiviimmén yhteis-
tyon eli ns. joustavan integraation menettelytavat. Tama tarkoittaa, ettd
ryhmé jasenmaita voi halutessaan tehda tietyilld politiikka-aloilla tii-
viimpaa yhteisty6td kuin unionin perussopimuksissa edellytetdan. Pe-
russopimusten mukainen tiiviimpi yhteistyo edellyttda tiettyjen ehtojen
tdyttymistd. Sitd voidaan harjoittaa vain niilld politiikka-aloilla, jotka
eivit kuulu unionin yksinomaisen toimivallan piiriin. Sen on my®és ol-
tava linjassa unionin tavoitteiden sekd perussopimusten ja EU:n sdén-
noston (acquis communautaire) periaatteiden kanssa. Lisaksi tiiviim-

Avain EU-kssitteisin 17



pi yhteistyd edellyttdd, ettd mukana on vihintdan kahdeksan valtiota
ja ettd muilla valtioilla on mahdollisuus tulla myohemmin mukaan.
Yksittdinen jasenvaltio voi vastustaa tiiviimpad yhteistyotd, mikali se
on merkittavasti ristiriidassa timén valtion kansallisten etujen kans-
sa. Riitatapauksissa pditds tiiviimman yhteistyon aloittamisesta jaa
Euroopan unionin neuvoston paitettaviksi. Tiiviimmille yhteisty6l-
le 1aheinen kisite on monen nopeuden Eurooppa, mika tarkoittaa eri-
tahtista integraatiota jasenmaiden kesken.

Katso myos: acquis communautaire

Yhteisollisyys

Yhteisollisyydelld - tietyssd yhteydessa yhteisometodilla — tarkoitetaan
ylikansallista paatoksentekoa eli paatoksentekoa, jossa Euroopan ko-
missiolla, parlamentilla ja EU:n tuomioistuimella on vahva rooli. Kes-
kustelu Euroopan integraatiosta ja unionin toimivallasta kasitteleekin
pitkalti yhteisollisyyden ja hallitustenvilisyyden keskindistd tasapainoa.
Yhteisollistdminen tarkoittaa hallitustenvilisen yhteistyon alaan kuulu-
vien asioiden siirtimistd yhteisollisen paatoksenteon piiriin.

Katso my®s: hallitustenvilisyys, toimivalta, toissijaisuusperiaate, liit-
tovaltiokehitys

18 Avain EU-kisitteisiin



Euroopan unionin
kansalaisuus

Avoimuusperiaate

Avoimuus liittyy unionin toiminnan ja paatoksenteon julkisuuteen se-
ka asiakirjajulkisuuteen. Erityisesti EU:n asiakirjajulkisuuteen ja kan-
salaisten tiedonsaantioikeuteen liittyvat kysymykset ovat saaneet run-
saasti huomiota, ja EU:n toimielimid on my®és kritisoitu avoimuuden
puutteesta.

Tiedonsaantiin liittyvit hallinnon periaatteet perustuvat vuoden
1992 unionisopimuksen julistukseen, joka koskee kansalaisten oikeut-
ta saada toimielinten hallussa olevaa tietoa. Amsterdamin sopimuk-
sella 1997 Euroopan yhteison perustamissopimukseen liséttiin artikla,
jonka mukaan kaikille jasenvaltioiden kansalaisille ja oikeushenkil6il-
le taattiin oikeus tutustua Euroopan parlamentin, Euroopan unionin
neuvoston ja Euroopan komission asiakirjoihin. Artikla saatettiin voi-
maan 30. toukokuuta 2001 annetulla asetuksella, johon siséllytettiin
my0s tiedonsaantioikeuteen liittyvat poikkeukset. Hallinnon avoimuus
on my0s keskeinen hyvin hallinnon periaate. Toukokuussa 2006 Eu-
roopan komissio esitti vihredn kirjan Euroopan avoimuusaloitteesta,
jonka tarkoitus on lisitd EU:n toimielinten ja edunvalvontatoiminnan
avoimuutta. Lissabonin sopimuksen (2009) my6té lainsdddéntoasioi-
den kisittely Euroopan unionin neuvostossa tehtiin julkiseksi ja kan-
salaisten tiedonsaantioikeus laajennettiin koskemaan kaikkien unio-
nin toimielinten, elinten ja laitosten asiakirjoja.

Katso my®ds: hyvi hallinto, Euroopan oikeusasiamies, lobbaus

Eurobarometri

Kyselytutkimus, jonka avulla Euroopan komissio on vuodesta 1973
seurannut kansalaismielipiteen kehitystd jasenmaissa. Eurobaromet-
ri-tutkimus tehdéddn kaksi kertaa vuodessa ja siiné kasitelldan keskei-
sid EU-kansalaisuuteen liittyvid teemoja. Osa kysymyksistd on pysyvi4,
osa vaihtuu kulloinkin valitun erityisteeman mukaan. Kysely jarjeste-
tadn yhdenmukaisesti kaikissa unionin jasenmaissa, ja sen otos edus-
taa unionin kansalaisia.

Katso myos: unionin kansalaisuus

Avain EU-kasitteisiin 19



Euroopan oikeusasiamies

Euroopan oikeusasiamies kisittelee kanteluja yhteison toimielinten ja
laitosten toiminnassa ilmenneistd hallinnollisista epikohdista, lukuun
ottamatta unionin tuomioistuimen ja yhteisén ensimmdisen oikeusas-
teen tuomioistuimen lainkayttotoimintaa. Kanteluoikeus on unionin
kansalaisen perusoikeus. Lisaksi kanteluoikeus on kaikilla niilld luon-
nollisilla henkil6illd, yrityksilld, yhdistyksilld ja muilla elimilld, joiden
asuin- tai kotipaikka on jossakin jasenvaltiossa.

Oikeusasiamies suorittaa kantelun perusteella perusteltuina pité-
mansd tutkimukset. Oikeusasiamies pyrkii sovintoratkaisuun, mutta
mikali sovintoa ei synny jo tutkimusvaiheessa, oikeusasiamies voi ryh-
tya toimenpiteisiin ja esittdd suosituksia asianomaiselle toimielimelle.
Toimielimen on annettava oikeusasiamiehelle asiasta lausuntonsa kol-
men kuukauden kuluessa, minké jilkeen oikeusasiamies voi antaa asias-
ta kertomuksen Euroopan parlamentille ja asianomaiselle toimielimelle.

Oikeusasiamies voi ottaa asioita késiteltdvikseen myos omasta aloit-
teestaan, ja oikeusasiamiehen tehtdvina on puuttua yhteisossa ilme-
neviaan huonoon hallintoon. Euroopan parlamentti nimittad Euroo-
pan oikeusasiamiehen parlamentin vaalikauden ajaksi.

Katso myds: Euroopan parlamentti, hyva hallinto, perusoikeuskirja

Euroopan parlamentin vetoomusvaliokunta
Euroopan unionin kansalaiset tai Euroopan unionissa asuvat henkil6t
voivat esittad vetoomuksen Euroopan parlamentille Euroopan unionin
toimialaa koskevasta aiheesta. Aiheen tulee vélittomasti koskettaa ve-
toomuksen esittdjaa. Vetoomusoikeus on unionin kansalaisen perus-
oikeus, ja timi oikeus on my6s Euroopan unionin alueella kotipaik-
kaansa pitavilld yrityksilld, jarjest6illd ja yhdistyksilla.

Vetoomuksena voidaan esittdd valitus, pyynto tai havainto, joka
koskee EU:n oikeuden soveltamista. Vetoomusten nojalla Euroopan
parlamentti voi puuttua asiaan, mikali jokin jasenvaltio tai instituutio
loukkaa kansalaisten oikeuksia.

Katso myds: Euroopan oikeusasiamies, perusoikeuskirja

Euroopan tietosuojavaltuutettu

Euroopan tietosuojavaltuutetun tehtdviné on varmistaa ettd EU:n toi-
mielimet kunnioittavat ihmisten oikeutta yksityisyyteen henkilotieto-
ja kisitellessadn. Kdytdnndssa tdma tapahtuu valvomalla yksityisyyttd
koskevien sdantdjen noudattamista. Jos henkil6lld on syyta epéillé véa-

20 Avain EU-kssitteisiin



rinkéytoksia henkilGtietojensa ksittelyssé ja hidn on tyytyméton tietoja
kasitelleen toimielimen vastineeseen asiassa, han voi kdantyé edelleen
Euroopan tietosuojavaltuutetun puoleen, joka tutkii asian. Mikali tie-
tosuojavaltuutettu toteaa vadrinkaytoksia tapahtuneen, voi hdn méara-
td kyseisen toimielimen korjaamaan tai poistamaan tiedot. Euroopan
tietosuojavaltuutettu voi my0ds tehda tutkimuksia omasta aloitteestaan.

Katso myds: Euroopan oikeusasiamies

Eurooppalainen identiteetti

Keskustelu eurooppalaisesta identiteetistd on kiihtynyt Euroopan uni-
onin merkityksen kasvun myotd. Ajatus yhteisestd eurooppalaisesta
identiteetistd ja arvoista on kuitenkin varsin kiistanalainen. Se, tunte-
vatko unionin kansalaiset olevansa yksinomaan oman maansa kansa-
laisia vai myds eurooppalaisia laajemmassa mielessd, vaikuttaa ratkai-
sevasti Euroopan yhdentymiskehitykseen.

Yhteiselle eurooppalaiselle identiteetille on pyritty l6ytimédan sisaltod
yleiseurooppalaisista arvoista, yhteisesti historiasta sekd kulttuurisesti
yhdistévista tekijoistd. Euroopan unioni on tietoisesti pyrkinyt luomaan
eurooppalaiselle identiteetille ilmaisumuotoja, mitd on myds kritisoi-
tu. Niita ovat yhteiset symbolit, kuten unionin passi, lippu, hymni se-
ké yhteinen raha. Euroopan unionin legitimiteetin kannalta on tarke-
4a, kuinka EU onnistuu pyrkimyksessdan muuttua oikeaksi kansalaisten
Euroopaksi. Myos Eurobarometri-tutkimuksessa on kysytty toistuvasti,
miten eurooppalaisiksi EU:n jasenvaltioiden kansalaiset itsensd kokevat.

Katso my®ds: integraatio, legitimiteetti, Eurobarometri, euro

Henkil6iden vapaa liikkuvuus

Euroopan yhteison perustamissopimuksen nojalla kaikilla unionin kan-
salaisilla on oikeus liikkua ja oleskella vapaasti unionin alueella. Tyovoi-
man vapaa lilkkuvuus on ollut tirkeé osa yhteismarkkinoiden kehittamista.
Alun perin henkil6iden vapaa liikkuvuus koski vain tiettyja kansalaisryh-
mid, mutta se on mydhemmin laajennettu koskemaan kaikkia unionin kan-
salaisia. Vapaa liikkuvuus on unionin kansalaisen perusoikeus, mutta sille
on kuitenkin asetettu erikseen madriteltyjé rajoitteita. Henkiloiden vapaa
liitkkuvuus sai virallisemman aseman, kun Schengenin sopimus liitettiin
Amsterdamin sopimuksella osaksi Euroopan unionin perussopimuksia.

Katso myos: unionin kansalaisuus, vapauteen, turvallisuuteen ja oi-
keuteen perustuva alue, Euroopan talousalue, perusoikeuskirja

Avain EU-kasitteisiin 21



Kanneoikeus

Yksityisilld henkil6illa on mahdollisuus nostaa kanne unionin toimie-
limen toimenpiteesti tai paatoksestd. Kanneoikeus on henkil6illg, joi-
den oikeusasemaan toimenpide tai sen laiminlyonti suoraan vaikuttaa.
Erilaisia kannetyyppejd ovat paatoksen kumoamiseen pyrkiva kumoa-
miskanne, velvollisuuden tayttimatta jattamistd koskeva laiminlyonti-
kanne sekd useimmiten edellisiin liittyvé vahingonkorvauskanne. Yk-
sityishenkil6iden nostamat kanteet késitelladn ensisijaisesti Euroopan
unionin yleisessa tuomioistuimessa. Sen paétoksistd on mahdollisuus
valittaa Euroopan unionin tuomioistuimeen.

Katso myo6s: Euroopan unionin yleinen tuomioistuin, Euroopan uni-
onin tuomioistuin

Kansalaisaloite

Lissabonin sopimus mahdollistaa unionin kansalaisten tekemat kan-
salaisaloitteet. Kansalaisaloite edellyttdi, ettd vihintddn miljoona kan-
salaista ainakin yhdestd neljasosasta jasenvaltioita pyytad komissiolta
lainsdaddéantoaloitetta jossain perussopimusten tdytantoonpanoa kos-
kevassa kysymyksessd. Lisaksi kustakin edustettuna olevasta jasenval-
tiosta tulee olla allekirjoittajia saddetty vahimmaismaéra. Allekirjoi-
tukset tulee saada kerittyd 12 kuukauden kuluessa.

Katso my®ds: unionin kansalaisuus, Lissabonin sopimus

Legitimiteetti
Legitimiteetilld tarkoitetaan unionin vallankdyton oikeutusta kansa-
laisten keskuudessa. Miten oikeutettua eli legitiimid Euroopan unionin
toimivalta on, riippuu pitkalti hallinnon demokraattisuudesta, vastuul-
lisuudesta ja avoimuudesta. Euroopan unionin yhteydessa on usein pu-
huttu niin sanotusta demokratiavajeesta, jolla tarkoitetaan sité, ettd uni-
onin toimielinten kansanvaltaisuutta on pidetty riittiméattoména. Vaikka
Euroopan parlamentin roolia on tietoisesti korostettu, ei se edelleen-
kadn ole tdysin rinnastettavissa kansallisiin kansanedustuslaitoksiin.
Myoskadn padtoksenteon vastuukysymykset eivat Euroopan unionis-
sa ole yhtd selkeitd kuin jasenmaiden hallinnoissa. Unionin paatoksen-
teko- ja toimielinjarjestelma ovat monimutkaisia, mika tekee vaikeaksi
hahmottaa, kenelld milloinkin on vastuu. Keskeinen merkitys tassa on
myds hallinnon avoimuudella, jonka puutteesta unionia on kritisoitu.
Keskustelu Euroopan unionin vallankéyton ja toimielinjérjestel-
mén legitimiteetistd on kiihtynyt sitd mukaa kuin unionin toimivalta

22 Avain EU-kssitteisiin



on kasvanut. Unionin péitoksenteon demokraattisuus, julkisuus sekd
hallinnon vastuullisuus ovatkin olennaisen tarkeité tulevaisuuden ky-
symyksid Euroopan unionissa.

Katso my®s: hyva hallinto, avoimuusperiaate, toimivalta, Euroopan
parlamentti

Perusoikeuskirja

Euroopan unionin perusoikeuskirja hyvéksyttiin unionin toimielinten
yhteisjulistuksella joulukuussa 2000. Se pyrki kokoamaan yhteen asia-
kirjaan unionin kansalaisuuteen, Euroopan ihmisoikeussopimukseen
ja jasenvaltioiden yhteiseen valtiosdantoperinteeseen sisaltyvit perus-
oikeudet, jotka Euroopan unionin tuomioistuin on oikeuskaytannos-
saan vahvistanut. Perusoikeuskirjan valmistelu aloitettiin joulukuussa
1999 erillisessd valmistelukunnassa ja se hyvaksyttiin Eurooppa-neu-
vostossa Nizzan kokouksen yhteydessé poliittisena julkilausumana, ei
oikeudellisesti velvoittavana sopimuksena.

Perusoikeuskirja kasittad ihmisarvoon, vapauksiin, tasa-arvoon,
yhteisvastuuseen, unionin kansalaisten oikeuksiin ja lainkdyttoon liit-
tyvit perusoikeudet. Lissabonin sopimus siséltda perusoikeuskirjan
ldhes sellaisenaan, ja sopimuksen voimaantulo teki my6s perusoikeus-
kirjan oikeudellisesti sitovaksi. Lissabonin sopimuksella luotiin myds
oikeusperusta, jonka nojalla Euroopan unioni voi liittyd Euroopan ih-
misoikeussopimukseen. Liittymisneuvottelut on aloitettu vuonna 2010.

Katso my®ds: unionin kansalaisuus, Lissabonin sopimus, oikeusperusta

Poliittiset oikeudet

Unionin kansalaisuus takaa tiettyjd poliittisia oikeuksia. Kaikilla uni-
onin kansalaisilla on oikeus dénestd ja asettua ehdolle kunnallisvaa-
leissa ja Euroopan parlamentin vaaleissa siind jasenvaltiossa, jossa he
asuvat. Unionin kansalaisuuteen liittyvit ddnioikeus ja vaalikelpoisuus
asuinvaltiossa eivét kuitenkaan korvaa yksilon oikeutta osallistua kun-
nallis- tai Euroopan parlamentin vaaleihin siind jasenvaltiossa, jon-
ka kansalainen hén on. Toisin sanoen unionin kansalaiset saavat itse
paattad, kayttavatko he danioikeuttaan asuinmaassaan vai siind unio-
nin maassa, jonka kansalaisia he ovat. Unionin kansalaisuuteen liitty-
vt danioikeus ja vaalikelpoisuus asuinvaltiossa eivit kuitenkaan pade
jasenmaiden parlamenttivaaleissa.

Katso myds: unionin kansalaisuus, Euroopan parlamentti

Avain EU-kasitteisiin 23



Syrjimattomyysperiaate

Syrjimattomyysperiaatteen nojalla kaikkia unionin kansalaisia on koh-
deltava tasavertaisesti. Euroopan yhteisdjen perustamissopimuksessa
syrjimédttomyysperiaate koski vain kansalaisuuden nojalla tapahtu-
vaa syrjintdd, mutta Amsterdamin sopimuksella kielto ulotettiin kos-
kemaan myds sukupuoleen, rotuun, etniseen alkuperdin, uskontoon
tai vakaumukseen, vammaisuuteen, ikdin tai seksuaaliseen suuntau-
tumiseen perustuvaa syrjintdd. Tasa-arvoa koskevat perusoikeudet on
liitetty myds unionin perusoikeuskirjaan.

Katso my®ds: perusoikeuskirja, unionin kansalaisuus

Unionin kansalaisuus

Unionin kansalaisuus luotiin Maastrichtin sopimuksella. Unionin kan-
salaisuus tdydentdd jasenvaltion kansalaisuutta sitd kuitenkaan korvaa-
matta. Kaikkien unionin jisenmaiden kansalaiset ovat myds unionin
kansalaisia. Kansalaisuus luo tiettyja erityisoikeuksia. Unionin kansa-
laisilla on liikkumis- ja oleskeluoikeus unionin alueella, oikeus dénes-
tad kunnallis- ja Euroopan parlamentin vaaleissa seké oikeus asettua
néissd ehdolle siind jasenvaltiossa, jossa asuu. Kansalaisilla on myos
oikeus vedota Euroopan parlamenttiin ja kannella Euroopan oikeus-
asiamiehelle tai komissiolle. Lisdksi unionin kansalaisuus oikeuttaa
diplomaatti- ja konsuliviranomaisten suojeluun niissakin unionin ul-
kopuolisissa maissa, joissa kansalaisen omalla maalla ei ole edustus-
toa. Kansalaisilla on my0s oikeus kirjoittaa unionin toimielimille mil-
14 tahansa unionin virallisella kielella.

Katso my6s: Euroopan unioni, henkiléiden vapaa liikkuvuus, poliit-
tiset oikeudet, Euroopan parlamentti, Euroopan oikeusasiamies, Eu-
roopan komissio

24 Avain EU-kssitteisiin



Euroopan unionin toimielimet
ja paatoksenteko

Toimielimet ja muut elimet

Coreper

Euroopan unionin neuvoston péitokset valmistellaan komiteoissa ja
tyoryhmissd. Merkittavin ndistd on jasenmaiden pysyvien edustajien
komitea Coreper (Comité des représentants permanents). Sen johtava
kokoonpano koostuu jasenmaiden Euroopan unioniin lahettimista
suurldhettildistd ja toinen kokoonpano heidan varamiehistdan. EU:n
puheenjohtajamaa toimii Coreperin puheenjohtajana. Coreper kasit-
telee alustavasti neuvoston asialistalla olevat asiat ja pyrkii l6ytdmaan
niissd yhteisymmarryksen tai médrittelemadn suuntaviivoja neuvos-
ton keskustelulle. Liséksi Coreper toimii keskustelufoorumina pysyvien
edustajien vililla seké yhteydenpitokanavana jasenmaiden hallituksiin.

Katso myos: Euroopan unionin neuvosto

Eurojust

Eurojust on vuonna 2002 perustettu elin, jonka tehtdvana on tehostaa
kansallisten syyttdjaviranomaisten yhteistoimintaa jasenvaltioiden ra-
jat ylittdvdn vakavan rikollisuuden torjunnassa. Eurojust toimii rikos-
oikeudellisen yhteistyon alalla ja tekee yhteistyoté rikosoikeuden alan
Euroopan oikeudellisen verkoston, Europolin ja OLAFin sekd Fronte-
xin kanssa. Eurojust koostuu jasenmaiden nimittdmastd 27-henkises-
téd kollegiosta. Sen kotipaikka on Haag.

Katso myds: Europol, OLAF, Euroopan syyttdjanvirasto

Euroopan investointipankki (EIP)

Euroopan investointipankki (European Investment Bank, EIB) on ra-
hoituslaitos, jonka jasenid ovat EU:n jasenvaltiot. Euroopan investoin-
tipankin tehtava on edistdd yhteismarkkinoiden toimintaa myonta-
malld lainoja ja takauksia. Rahoitusta my6nnetdan muita heikommin
kehittyneiden alueiden kehittdmiseen, yhteismarkkinoiden toteutumis-

Avain EU-kasitteisiin 25



ta edistdvaan yritysten nykyaikaistamiseen silloin, kun yksittdiselld ja-
senmaalla ei ole tdhén resursseja, sekd sellaisiin jasenvaltioiden yhteistd
etua koskeviin hankkeisiin, joita ei kansallisin varoin olisi mahdollis-
ta toteuttaa. Investointipankin tarkoituksena ei ole tavoitella voittoa.
Euroopan investointipankin hallinnosta vastaavat jasenvaltioiden ni-
medmit valtuusto ja hallintoneuvosto sekd valtuuston nimittdma hal-
litus. Pankin toimipaikka on Luxemburgissa.

Katso my®ds: laajentuminen, kehityspolitiikka

Euroopan keskuspankki (EKP)
Euroopan keskuspankki vastaa unionin yhteisesta rahapolitiikasta ja hal-
linnoi yhteisté valuuttaa euroa jasenmaista riippumattomana. Euroopan
keskuspankki perustettiin vuonna 1998 edeltdjansa Euroopan rahapoliitti-
sen instituutin tilalle. Euroopan keskuspankki muodostaa yhdessd kansal-
listen keskuspankkien kanssa Euroopan keskuspankkijirjestelmén (EKPJ).
Euroopan keskuspankin tirkeimmat paatoksentekoelimet ovat joh-
tokunta ja neuvosto. Johtokunta koostuu jasenmaiden hallitusten nimit-
tamistd puheenjohtajasta, varapuheenjohtajasta sekd neljastd muusta
jasenestd. Euroopan keskuspankin neuvoston muodostavat vastaavas-
ti johtokunta sekd euron kiyttoon ottaneiden maiden keskuspankki-
en piadjohtajat.

Katso my®ds: euro, rahapolitiikka

Euroopan komissio
Euroopan komissio kéyttid EU:ssa aloitteenteko- ja tdytantoonpanovaltaa
sekd myds valvoo unionin oikeuden noudattamista jasenmaissa ja unionin
toimielimissa. Lisaksi komissio edustaa Euroopan unionia esim. kansain-
vilisissd talousyhteyksissd. Komissiolla on EU:n lainsdadéant6tyossa kay-
tannossa yksinoikeus tehdd saddosaloitteita. Komissio paattad itsendisesti
tekemistddn aloitteista sekd niiden sisallostd. Komissio voi myds tehda kes-
kustelualoitteita. Komission vihrein kirjan avulla esitellddn tulevien hank-
keiden suuntaviivoja, valkoisen kirjan avulla taas toimenpide-ehdotuksia.
Euroopan komission historia toimielimen4 juontaa juurensa 1950-lu-
vun perustamissopimuksiin. Komissio-nimitys vakiintui Rooman sopi-
muksen my6ta. Komissio koostuu 27 jasenestd eli komissaarista. Kullakin
jasenmaalla on komissiossa yksi komissaarin paikka. Lissabonin sopi-
muksessa sovittiin, ettd vuoden 2014 jalkeen siirrytddn kierrattimadn
komissaarin paikkoja tasaisesti jasenvaltioiden kesken. Téll6in vain 2/3
jasenmaista saa kerrallaan komissaarin paikan. Sen jéilkeen kun Irlan-

26 Avain EU-kssitteisiin



nin kansandanestys Lissabonin sopimuksesta péittyi kielteiseen loppu-
tulokseen, Eurooppa-neuvosto paatti kuitenkin vuoden 2008 joulukuus-
sa komission nykyisen laajan kokoonpanon sdilyttamisestd jatkossakin.

Euroopan parlamentti valitsee Eurooppa-neuvoston ehdotuksen
pohjalta komission puheenjohtajan. Neuvosto tekee valitun puheen-
johtajan kanssa komission kokoonpanosta ehdotuksen, jonka on saa-
tava Euroopan parlamentin hyviksynta.

Komission sisdinen organisaatio jakautuu aihealueittain jaettuihin
pddosastoihin ja muihin yksik6ihin. Kukin p4ddosasto vastaa oman asia-
kokonaisuutensa valmistelu-, tutkimus- ja suunnittelutehtévistd. Ko-
mission toimipaikka on Bryssel, mutta osa sen yksikoistd — mm. tilas-
totoimisto Eurostat — toimii Luxemburgissa.

Katso myos: Euroopan parlamentti, Euroopan unionin neuvosto, pe-
rustamissopimus

Euroopan parlamentti

Euroopan parlamentti koostuu Lissabonin sopimuksen mukaan enin-
tadn 751 edustajasta, jotka valitaan jasenmaista suorilla vaaleilla viidek-
si vuodeksi kerrallaan. Euroopan parlamentti kdyttaa lainsaadantoval-
taa yhdessd Euroopan unionin neuvoston kanssa. Parlamentin valtaa
unionin lainsdddantétydssd on kasvatettu jatkuvasti, ja Lissabonin so-
pimus laajensi tavallisen lainsdatdmisjarjestyksen alaa useimmille unio-
nin lainsaddannollisistd alueista. Aiemmin vastaavaa sddtdmisjarjestys-
td kutsuttiin yhteispaatosmenettelyksi, ja siind parlamentti ja neuvosto
toimivat tasavertaisina. Parlamentti kayttad myos budjettivaltaa hyvak-
symélld unionin talousarvion yhdessd Euroopan unionin neuvoston
kanssa. Lisdksi parlamentti valitsee Eurooppa-neuvoston esityksesté
Euroopan komission puheenjohtajan, nimittdd Euroopan oikeusasia-
miehen ja hyviksyy Euroopan komission jiseniston. Parlamentilla on
myos oikeus antaa komissiolle epaluottamuslause.

Euroopan parlamentin jasenet (europarlamentaarikot, euroedustajat,
“mepit”) jakautuvat puoluekantansa mukaan poliittisiin ryhmiin. Mar-
raskuussa 2003 annetulla asetuksella tunnustettiin unionin piirissa myos
Euroopan tason poliittiset puolueet, joiden on mahdollista saada vaalira-
hoitusta Euroopan unionin budjetista. Asetuksella pyrittiin vahvistamaan
poliittisia puolueita koskevat perussaannét Euroopan tasolla. Euroopan
parlamentin késittelemié asioita valmistellaan sen valiokunnissa. Parla-
mentilla on kolme tydskentelypaikkaa: Bryssel, Luxemburg ja Strasbourg.

Katso myds: Euroopan komissio, Euroopan unionin neuvosto, Eu-
roopan oikeusasiamies, tavallinen lainsddtamisjarjestys

Avain EU-kasitteisiin 27



ssese

Euroopan syyttédjanvirasto

Lissabonin sopimuksen nojalla Eurojustista voidaan muodostaa Eu-
roopan syyttdjanvirasto. Euroopan syyttajanvirastolla olisi toimival-
ta tutkia useita jasenvaltioita koskevia vakavia rikoksia seka rikoksia,
jotka vahingoittavat unionin taloudellisia etuja. Euroopan syyttajan-
virasto my9s asettaisi rikoksista epdillyt syytteeseen ja ajaisi syytteitd
jdsenvaltioiden tuomioistuimissa.

Katso my®ds: Eurojust, Europol

Euroopan talous- ja sosiaalikomitea (ETSK)
Euroopan talous- ja sosiaalikomiteassa kokoontuvat kansallisten etujar-
jestojen edustajat. Vuonna 1957 perustettu komitea kokoontuu Euroo-
pan unionin neuvoston, Euroopan komission tai Euroopan parlamentin
pyynnostd tai omasta aloitteestaan. Komitea koostuu tyonantaja- ja tyon-
tekijajarjestojen edustajista sekd erityisalojen, mm. maatalousjarjestojen
ja kansalaisjdrjestojen, edustajista. Komiteassa on enintdan 350 jasentd,
jotka Euroopan unionin neuvosto nimittaé viideksi vuodeksi kerrallaan.
Euroopan talous- ja sosiaalikomitea antaa talouspoliittisia lausunto-
ja ja tarjoaa kansallisille etujérjestdille mahdollisuuden vaikuttaa uni-
onin paitoksentekoon. Joissain kysymyksissd EU:n toimielimet ovat
velvoitettuja pyytdmaén lausuntoa talous- ja sosiaalikomitealta. Ta-
lous- ja sosiaalikomitea voi my0s antaa lausuntoja omasta aloittees-
taan. Sen kotipaikka on Bryssel.

Katso my6s: Euroopan unionin neuvosto, Euroopan komissio, Eu-
roopan parlamentti, Euroopan unionin alueiden komitea

Euroopan tilintarkastustuomioistuin
Euroopan tilintarkastustuomioistuin valvoo tulo- ja menoarvion toteu-
tumista sekd unionin varainkayttod. Tilintarkastustuomioistuin vas-
taa unionin varainkayton ulkoisesta tarkastuksesta, jonka perusteella
laadittu vuosikertomus julkaistaan Euroopan unionin virallisessa leh-
dessa. Lisdksi tuomioistuin antaa Euroopan parlamentille ja Euroopan
unionin neuvostolle tarkastuslausuman, jonka pohjalta parlamentti
paattaa tili- ja vastuuvapauden myontdmisestd Euroopan komissiolle.
Tilintarkastustuomioistuin koostuu 27 jasenestd, jotka Euroopan
unionin neuvosto nimittdd kuultuaan Euroopan parlamentin lausun-
non. Nizzan sopimuksen perusteella tuomioistuimessa on oltava yksi
edustaja jokaisesta jasenmaasta. Euroopan yhteisojen tilintarkastus-
tuomioistuimen toimipaikka on Luxemburgissa.

28 Avain EU-kssitteisiin



Katso myos: Euroopan unionin virallinen lehti, Euroopan parlament-
ti, Euroopan unionin neuvosto, Euroopan komissio

Euroopan unionin alueiden komitea

Euroopan unionin alueiden komitea koostuu kansallisista aluei-
den ja paikallisyhteisojen edustajista. Alueiden komitea perustettiin
Maastrichtin sopimuksella 1992. Komiteassa on enintdan 350 jasentd,
jotka Euroopan unionin neuvosto nimittia viideksi vuodeksi kerral-
laan. Alueiden komitea antaa lausuntoja alue- ja paikallistasoon liit-
tyvissd kysymyksissd neuvoston, Euroopan komission tai Euroopan
parlamentin pyynnostd. Alueiden komitea voi my6s antaa lausuntoja
omasta aloitteestaan. Sen kotipaikka on Bryssel.

Katso myds: Euroopan unionin neuvosto, Euroopan komissio, Eu-
roopan parlamentti, Euroopan talous- ja sosiaalikomitea

Euroopan unionin erillisvirastot

Euroopan unionilla on ns. erillisvirastoja, jotka on perustettu jonkin
tietyn teknisen, tieteellisen tai hallinnollisen tehtdvin hoitamista var-
ten. Valtaosa erillisvirastosta on perustettu 1990-luvulla, mutta ensim-
maiset aloittivat toimintansa jo 1970-luvulla. Erillisvirastot hoitavat
itsendisesti niille annettuja tehtdvié, ja niitd yhdistda lahinna yhden-
mukainen organisaatiorakenne.

Séadntelyvirastot ovat karkeasti jaettavissa neljadn ryhmaan: sisimark-
kinoiden toimintaa edistévét virastot (esim. Euroopan lidkearviointivi-
rasto ja Euroopan elintarviketurvallisuusviranomainen eli elintarvikevi-
rasto), seurantavirastot (esim. Euroopan ympdristokeskus), sosiaalialan
erillisvirastot (esim. Euroopan tydterveys- ja tyoturvallisuusvirasto) sekd
Euroopan unionin toimintaa palvelevat erillisvirastot (esim. Euroopan
unionin elinten kddnnoskeskus). Kunkin viraston kotipaikka paatetddn ta-
pauskohtaisesti, ja virastojen sijoittaminen eri jasenmaihin onkin usein
poliittisten kiistojen kohteena. EU:n kemikaalivirasto aloitti toimintan-
sa Helsingissa kesdkuussa 2007. Frontex on EU:n jédsenvaltioiden raja-
valvontaviranomaisten yhteistyotd varten perustama virasto, joka aloitti
toimintansa vuonna 2005 Varsovassa Puolassa. Euroopan tasa-arvoinsti-
tuutti toimii Liettuassa, ja perusoikeusvirasto perustettiin 2007 Wieniin.
Lisdksi Euroopan unionilla on seké yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitii-
kan alalla ettd poliisi- ja oikeudellisen yhteistyon alalla toimivia virastoja.

Katso myds: OLAFE, Euroopan puolustusvirasto, Europol, Eurojust

Avain EU-kasitteisiin 29



Euroopan unionin neuvosto

Euroopan unionin neuvosto (ministerineuvosto) on toinen unionin
lainsdaddéntoelimistd. Neuvosto kayttad lainsdddantovaltaa antamalla
komission esityksestd asetuksia ja direktiiveja yhdessd Euroopan par-
lamentin kanssa sekd tekemailla pdatoksia. Lisaksi neuvosto kayttad
budjettivaltaa hyviksymaélld talousarvion yhdessd parlamentin kanssa.
Neuvosto edustaa unionissa jasenmaita, ja sen kokouksiin osallistuu
yksi ministeri kunkin jasenmaan hallituksesta. Neuvoston kokoonpa-
no — ministerit, jotka edustavat maataan - maaraytyy kulloinkin ké-
siteltavien asioiden aihepiirin mukaan. Kokoonpanoista koordinoiva
rooli on yleisten asioiden neuvostolla, joka koostuu jasenvaltioiden ul-
koministereistd. Taloudellinen yhdentyminen on kasvattanut myds val-
tiovarainministerien talous- ja rahoitusasioiden neuvoston eli Ecofin-
neuvoston (Economic and Financial Affairs Council) merKkitystd. Lisaksi
on vield aihepiirikohtaisia sektorineuvostoja. Sdantomaaraisia neuvos-
tokokoonpanoja on kaikkiaan kymmenen.

Neuvoston paatokset valmistellaan jasenvaltioiden edustajista koos-
tuvissa komiteoissa ja tydryhmissd. Merkittdvin ndistd on jasenmai-
den pysyvien edustajien komitea Coreper (Comité des représentants
permanents). Myos Poliittisten ja turvallisuusasioiden komitealla (Co-
mité politique et de securité) on tirked rooli yhteisen ulko- ja turvalli-
suuspolitiikan valmistelussa. Kukin jasenmaa toimii vuorollaan kuu-
den kuukauden ajan neuvoston puheenjohtajana, mihin myds viitataan
EU:n puheenjohtajuutena. Ulkoasiainneuvostolla on kuitenkin pysyva
puheenjohtaja (ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edusta-
ja). Puheenjohtajamaa johtaa neuvoston toimintaa ja edustaa neuvos-
toa suhteessa muihin toimielimiin sekéd ulkopuolisiin maihin. Euroo-
pan unionin neuvosto kokoontuu yleensd Brysselissa.

Katso myds: Euroopan komissio, Euroopan parlamentti, EU:n ulko-
asioiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edustaja, yhteispadtosmenet-
tely, yhteistoimintamenettely, Coreper

Euroopan unionin yleinen tuomioistuin

Euroopan unionin yleisessa tuomioistuimessa kasitellddn ensisijaisesti
kanteita, joita kansalaiset ja muut oikeushenkil6t ovat nostaneet uni-
onin toimielimii tai muita elimid vastaan. Unionin yleinen tuomiois-
tuin on toiminut vuodesta 1989. Sen kokoonpanoon kuuluu vahintadn
27 tuomaria. Unionin yleisen tuomioistuimen tehtavini on jakaa Eu-
roopan unionin tuomioistuimen tyotaakkaa.

Katso myds: Euroopan unionin tuomioistuin

30 Avain EU-kssitteisiin



Euroopan unionin tuomioistuin
Euroopan unionin tuomioistuin valvoo perussopimusten tulkinnan ja so-
veltamisen lainmukaisuutta. Tuomioistuimen tulkinnat perussopimuksis-
ta ovat merkittavid unionin oikeuden kehitykselle. Se kasittelee Euroopan
unionin toimielinten ja jasenmaiden sekd kahden jisenmaan viliset kiis-
tat eurooppaoikeuden tulkinnoista. Tuomioistuimen ennakkoratkaisut oh-
jaavatkin jasenmaita noudattamaan eurooppaoikeutta yndenmukaisesti.
Euroopan unionin tuomioistuin koostuu jasenmaiden hallitusten
nimittdmistd 27 tuomarista. Lisaksi tuomioistuimen toimintaa avustaa
kahdeksan julkisasiamiestd. Julkisasiamiehet laativat ratkaisuehdotuksia,
joiden perusteella tuomioistuin tekee paatoksensa. Ratkaisuehdotus ei
kuitenkaan sido tuomioistuinta. Sen toimipaikka on Luxemburg. Tuo-
mioistuimen yhteydessi toimii Euroopan unionin yleinen tuomioistuin.

Katso myds: Euroopan unionin yleinen tuomioistuin

EU:n ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan
korkea edustaja
Lissabonin sopimuksella yhtenéistettiin EU:n ulkosuhteiden johtamista
ja valmistelua perustamalla EU:n ulkosuhteiden ja turvallisuuspolitii-
kan korkean edustajan toimi (High Representative of the Union for Fo-
reign Affairs and Security Policy) ja sen alaisuudessa toimiva ulkosuh-
dehallinto (External Action Service). Korkea edustaja vastaa unionin
ulkosuhteiden johdonmukaisuudesta ja yhteisen ulko- ja turvallisuus-
politiikan toiminnasta. Eurooppa-neuvoston ja komission puheen-
johtajien ohella korkea edustaja on yksi EU:n keskeisistd edustajista
kansainvilisissd yhteyksissd. Han toimii ulkoasiainneuvoston puheen-
johtajana ja voi tehda sille my0s aloitteita. Korkea edustaja on samal-
la my6s komission varapuheenjohtaja.

Eurooppa-neuvosto nimittda ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan
korkean edustajan komission puheenjohtajan suostumuksella. Hinen
toimikautensa on sama kuin komission toimikausi.

Katso myos: yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka, Euroopan ko-
missio, Euroopan unionin neuvosto

EU:n ulkosuhdehallinto

Lissabonin sopimuksella perustettiin EU:n ulkosuhteiden ja turvalli-
suuspolitiikan korkean edustajan alaisuuteen unionin ulkosuhdehal-
linto (External Action Service). Ulkosuhdehallinto yhdisti komission
ja neuvoston sihteeriston ulkosuhteista vastaavia hallintoyksikkoja,

Avain EU-kasitteisiin 31



joita jasenmaista lahetetty virkamieskunta tiydentdd. Ulkoasianhal-
lintoon siirtyi my6s EU:n sotilasesikunta, jonka tehtavand on unionin
kriisinhallintatehtdvien strateginen suunnittelu seké niihin liittyvan
politiikan ja paatoksenteon tdytantdonpano unionin sotilaskomite-
an suositusten pohjalta.

Vuoden 2012 kevailld ulkoasiainhallinnossa toimi noin 1 500 toi-
mihenkil6d Brysselissd, mink lisdksi 2 000 toimihenkil64 toimii EU:n
yhteisissd edustustoissa kolmansissa maissa. Edustustoverkostoa on ra-
kennettu muuttamalla Euroopan komission aiemmat edustustot uni-
onin yhteisiksi edustustoiksi ja laajentamalla niita.

EU:n ulkosuhdehallinnon avulla toivotaan myds parannettavan
pitkalla tdhtdimelld mahdollisuuksia harjoittaa yhtendisempéa ulko-
politiikkaa unionitasolla.

Katso myds: EU:n ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edus-
taja

Eurooppa-neuvosto

Eurooppa-neuvosto on unionin jasenvaltioiden valtion- ja hallitusten
padmiesten muodostama elin, joka Lissabonin sopimuksella muutet-
tiin yhdeksi Euroopan unionin varsinaisista toimielimista. Eurooppa-
neuvosto perustettiin 1974 silloisen EY:n ulkopoliittista yhteistyota
vauhdittamaan ja sen rooli unionin yleisena poliittisena johtoelime-
né vahvistettiin Maastrichtin sopimuksella. Lissabonin sopimuksen
myd6td Eurooppa-neuvosto sai pysyvan puheenjohtajan, jonka toimi-
kausi kestdd kaksi ja puoli vuotta kerrallaan. Eurooppa-neuvosto ko-
koontuu puheenjohtajan kutsusta kaksi kertaa puolivuotiskaudella,
mutta erityisissd olosuhteissa, kuten talouskriisin vuoksi, se on ko-
koontunut useamminkin.

Eurooppa-neuvoston tehtdva on antaa unionille sen kehittdmiseksi
tarvittavat virikkeet sekd médritelld yleiset poliittiset suuntaviivat. Eu-
rooppa-neuvosto voi myds tehda tiettyjd tarkkarajaisia muutoksia uni-
onin perussopimuksiin erityisesti unionin toimielimia ja paatoksente-
komenettelyitd koskien. Eurooppa-neuvosto maarittaa lisaksi unionin
ulkosuhteissa sen strategiset edut seka oikeuden, vapauden ja turvalli-
suuden alueen suuntaviivat.

Eurooppa-neuvosto sekoitetaan usein Euroopan neuvostoon, jon-
ka jasenid ovat useimmat Euroopan valtioista. Euroopan neuvostos-
sa valtiot tekevit erilaisia yleissopimuksia, kuten Euroopan ihmisoi-
keussopimus.

Katso myds: Euroopan unionin neuvosto

32 Avain EU-kssitteisiin



Europol

Euroopan poliisivirasto Europol on toiminut vuodesta 1999. Nyky-
muotoista Europolia edelsi vuosina 1994-1999 toiminut Europolin
huumausaineyksikko, jonka tehtévit siirtyivat sittemmin Europolille.
Sen toimialaa ovat vakavat rikollisuuden muodot: huumekauppa, jér-
jestaytynyt laiton maahanmuutto, ihmiskauppa, rahan vaarentaiminen
sekd terrorismin ehkaiseminen. Europolilla ei ole omia poliisivoimia,
vaan se toimii kansallisten poliisiviranomaisten yhteistydorganisaatio-
na, ja sen toiminta perustuu jasenvaltioiden viranomaisten tiedonvaih-
toon ja yhteisiin tietojérjestelmiin. Europolin toimipaikka on Haag.

Katso myos: Eurojust, vapauteen, turvallisuuteen ja oikeuteen pe-
rustuva alue

Euroryhma

Euroryhma on yhteisvaluutan kiyttonottaneiden EU-maiden valtiova-
rainministereistd koostuva epévirallinen elin, joka ksittelee yhteisvaluu-
tan poliittiseen hallintaan liittyvid kysymyksid. Euroryhmén kokouksiin
osallistuvat my6s komission ja Euroopan keskuspankin edustajat. Vuo-
desta 2005 alkaen euroryhmin pysyvind puheenjohtajana on toiminut
Jean-Claude Juncker. Lissabonin sopimus virallisti euroryhmén toimin-
takdytdnnot asiaa koskevalla lisépoytikirjalla, joka vahvistaa pysyvan pu-
heenjohtajan toimikaudeksi kaksi ja puoli vuotta ja valintatavaksi euro-
ryhmin jasenmaiden enemmist6n. Finanssi- ja velkakriisin alettua 2010
euroryhma alkoi kokoontua myds valtion- ja hallitusten padmiestasolla.

Katso my®ds: euro, rahapolitiikka, talouspolitiikan koordinaatio

Komitologiajarjestelma

Komitologiajarjestelméssa jasenvaltioiden ja Euroopan parlamentin
edustajista koostuvat komiteat seuraavat komission taytantéonpano-
vallan kdyttod. Komitologiajarjestelman tavoitteena on taata, ettd unio-
nin sdddokset pannaan tiytanto6n yhdenmukaisesti ja ettd jasenvaltioi-
den nakokohdat otetaan siind huomioon. Lissabonin sopimus muutti
komitologiajarjestelmédd vahvistamalla erityisesti komission roolia jér-
jestelmadssd. Aiempi, vuonna 1999 annettu komitologiapdatds muutet-
tiin vuonna 2011 hyviksytylla komitologia-asetuksella.

Katso myds: Euroopan komissio, Euroopan unionin neuvosto, yh-
teispadtosmenettely, avoimuusperiaate

Avain EU-kasitteisiin 33



Lobbaus

Etujdrjestojen ja muiden yhteiskunnallisten toimijoiden epavirallista
vaikuttamista unionin toimielimiin nimitetaén lobbaukseksi. Ne pyr-
kivit vaikuttamaan pédatoksentekoon niin virallisten kuulemismenet-
telyjen kuin epévirallisten kanavien kautta. Lobbaus kohdistuu paa-
asiassa komissioon, jonka tyohon pyritdan vaikuttamaan jo sdadoksid
valmisteltaessa. Jisenmaiden etujérjestot ovat yleensa jérjestdytyneet
yleiseurooppalaisten katto-organisaatioiden alle. Keskeisiad EU-tason
etujdrjest6jd ovat maataloustuottajien COPA, tyontekijéjarjesto ETUC
sekd Euroopan teollisuusliitto UNICE. Edunvalvojien on Euroopan
avoimuusaloitteen mukaisesti ilmoittauduttava julkiseen edunvalvo-
jarekisteriin.

Katso myos: Euroopan komissio, Euroopan parlamentti, Euroopan
talous- ja sosiaalikomitea

OLAF

Euroopan petostentorjuntavirasto OLAF on riippumaton elin, joka tut-
kii Euroopan unionin toimi- ja muiden elinten toimintaa ja rahoitus-
ta. OLAF on toiminut vuodesta 1999, jolloin se korvasi sitd edeltdneen
petostentorjunnan koordinointiyksikon. Euroopan petostentorjuntavi-
raston tehtdvani on ehkaistd petoksia, lahjontaa ja muita rikkomuk-
sia. OLAF voi aloittaa tutkimukset unionin toimielimen tai jasenmaan
pyynnostd tai omasta aloitteestaan. OLAF tekee myos yhteistyota ja-
senvaltioiden viranomaisten kanssa niiden toimien koordinoimiseksi.
Euroopan parlamentti, Euroopan unionin neuvosto ja Euroopan ko-

komitea valvoo OLAFin tutkimuksia.

Katso my®ds: Eurojust, Europol, hyva hallinto

Poliittisten ja turvallisuusasioiden komitea

Poliittisten ja turvallisuusasioiden komitea COPS (Comité politique
et de sécurité) on mukana mairitteleméssa yhteistd ulko- ja turvalli-
suuspolitiikkaa ja vastaa sen taytdntoonpanon valvonnasta. Komite-
alla on merKkittévé rooli unionin kriisinhallintatehtdivien strategisessa
johtamisessa ja poliittisessa valvonnassa. Poliittisten ja turvallisuus-
asioiden komitea on pysyvisti koolla, ja sen jésenisto koostuu jasen-
valtioiden edustajista. Komitean perustamisesta paatettiin Nizzan Eu-
rooppa-neuvostossa joulukuussa 2000. Samassa yhteydessi perustettiin
my0s jasenmaiden puolustusvoimien komentajista koostuva EU:n so-

34 Avain EU-kssitteisiin



tilaskomitea EUMC (The European Union Military Committee), jonka
tehtédvdnd on antaa poliittisten ja turvallisuusasioiden komitealle neu-
voja ja suosituksia sotilaallisissa kysymyksissa. Sen roolina on muu-
toinkin ohjeistaa kaikkea EU:n sotilastoimintaa.

Katso myds: yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka, EU:n ulkosuh-
teiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edustaja

Paatoksentekomenettelyt

EU:n budjetti

Euroopan unionin talousarvio katetaan jasenmailta keratyilld jdsen-
maksuilla. Jasenmaksut maaraytyvit jasenmaiden bruttokansantulon
ja arvonlisdverokertyman sekd unionin maataloustullien ja tuontimak-
sujen mukaan. Vuosittain tehtédvé unionin talousarvio perustuu moni-
vuotiseen rahoituskehykseen, joka asettaa menokaton budjetin eri luo-
kille tietyksi maérdajaksi. Unionin taloudellinen itsendisyys perustuu
ajatukseen unionin omista varoista, mika tarkoittaa, ettd unioni paat-
tad itsendisesti jasenmaiden sille siirtimien varojen kaytosta. Unionin
omien varojen osuus voi olla korkeintaan 1,23 % jasenmaiden yhteen-
lasketusta bruttokansantulosta.

Budjettivaltaa Euroopan unionissa kayttdvat Euroopan unionin
neuvosto ja Euroopan parlamentti. Komissio tekee ehdotuksen talous-
arviosta, minkad jélkeen se siirtyy neuvoston ja parlamentin kasitelta-
vaksi. Neuvosto ja Euroopan parlamentti paattavit yhdessa talousar-
vion hyviksymisesta.

Katso myos: Euroopan parlamentti, Euroopan unionin neuvosto, Eu-
roopan komissio

pryes oss

Erityinen lainsdatamisjarjestys

Erityiselld lainsddtamisjérjestykselld viitataan muihin kuin tavallisen
lainsdadtamismenettelyn mukaisiin lainsdatdmisjérjestyksiin. Erityistd
lainsddtamisjarjestystd kéaytetddn 36 lainsdadannolliselld alalla, ja sil-
14 on kuusi erilaista muotoa. Néitd ovat budjettimenettely, Euroopan
parlamentin lakien antamismenettely ja neuvoston lakien antamisme-
nettely erilaisine paatoksentekotapaa koskevine yksityiskohtineen. Eri-
tyiset lainsadtamisjarjestykset korvaavat aiemmat kuulemismenettelyn,
yhteistoimintamenettelyn ja hyviksymismenettelyn.

Avain EU-kasitteisiin 35



Katso myos: Euroopan unionin neuvosto, Euroopan parlamentti, Eu-
roopan komissio, oikeusperusta, talous- ja sosiaalikomitea, alueiden
komitea, tavallinen lainsdatdmisjérjestys

Tavallinen lainsdaatamisjarjestys

Lissabonin sopimuksella yksinkertaistettiin EU:n lainsdddantome-
nettelyjd siirtymalld kdyttdmadn vain kahta nimiketté: tavallinen lain-
sdadtamisjdrjestys ja erityinen lainsddtdmisjdrjestys. Tavallinen lainsaa-
tamisjdrjestys on pitkalti aiemman yhteispdcdtosmenettelyn mukainen
menettelytapa, jossa neuvosto ja Euroopan parlamentti toimivat tasa-
vertaisina ja antavat hyvaksyttavit siddokset kahden mahdollisen ka-
sittelykierroksen tai niitd seuraavan sovittelun puitteissa.

Menettely alkaa siten, ettd komissio tekee sdddoksestd ehdotuk-
sen parlamentille ja neuvostolle. Mikéli Euroopan parlamentti ei esi-
td muutoksia ehdotukseen tai neuvosto hyvaksyy kaikki parlamentin
muutosehdotukset, voi neuvosto antaa sdéddoksen ensimmaiselld kasit-
telykierroksella. Mikali neuvosto ei hyviksy parlamentin muutosehdo-
tuksia, se muodostaa toista ksittelyé varten yhteisen kannan, joka toi-
mitetaan Euroopan parlamentille. Euroopan parlamentti voi hyviksyé
yhteisen kannan tai olla tekemittd paatostd, jolloin saados hyviksy-
tadn, tai se voi hyldtd yhteisen kannan ehdottomalla enemmistolldan.

Mikili parlamentti ehdottaa muutoksia yhteiseen kantaan, voi neu-
vosto hyviksyd ne muutamia yksimielisyytta edellyttavid poikkeuksia
lukuun ottamatta madraenemmistolla. Jos neuvosto ei hyviksy parla-
mentin kaikkia muutosehdotuksia, siirrytadn kolmanteen ksittelyyn
eli sovittelumenettelyyn, jossa neuvosto ja parlamentti yhdessa ratkai-
sevat saddoksen hyvaksymisen tai hylkdamisen.

Tavallista lainsadtamisjarjestystd kiytettdessd neuvosto tekee ai-
na paatoksensd madrdenemmistolld ja Euroopan parlamentti jasen-
tensd enemmistolla.

Katso myds: Euroopan unionin neuvosto, erityinen lainsaatamisjar-
jestys, sovittelumenettely

Maaraenemmistopaatokset

Euroopan unionin neuvosto tekee suurimman osan paatoksistdan
madrdenemmistolld. Nykyisessd paatoksentekojirjestelmassd maara-
enemmisto perustuu jasenvaltioiden vékiluvun pohjalta painotettuihin
aanimadriin. Mddrdenemmistoon tarvittava 4dnimadrd maaritelldan
perussopimuksissa (1.1.2007 alkaen 255 danté 345 ddnen kokonais-
madristd). Jarjestelma edellyttad vield, ettd padtosta tukee myos jasen-

36 Avain EU-kssitteisiin



maiden enemmistd. Jisenmailla on lisidksi oikeus halutessaan vaatia,
ettd saavutettu madrdenemmistd edustaa vdhintadn 62 %:a unionin
vakiluvusta.

Lissabonin sopimuksella mddrdenemmiston méaaraytymista yk-
sinkertaistetaan siirtymélla kaksoisenemmiston malliin. Siind maa-
rdenemmisto saavutetaan, kun paatosta tukee 55 % jasenmaista ja
65 % unionin yhteenlasketusta viestostd. Lisdksi vahintdin viiden-
toista maan on tuettava padtostd. Neljan maan mddrdvihemmisté voi
estdd padtoksen. Lissabonin sopimuksen mukaiseen malliin siirry-
tadn 1.11.2014 alkaen.

Katso myos: Euroopan unionin neuvosto, laaj entuminen, tavallinen
lainsddtamisjarjestys

Sovittelumenettely

Mikali Euroopan unionin neuvosto ei hyviksy kaikkia Euroopan par-
lamentin tavallisen lainsddtamisjérjestyksen toisella kasittelykierrok-
sella tekemid muutosehdotuksia, siirrytdan sovittelumenettelyyn. Téta
varten kutsutaan koolle erillinen sovittelukomitea. Sovittelukomiteas-
sa kohtaavat Euroopan unionin neuvoston ja Euroopan parlamentin
edustajat tasalukuisina. Komitea pyrkii luomaan molemmille osapuo-
lille hyviksyttavan sdéddosehdotuksen. Mikili tdssé ei onnistuta, koko
sdadosehdotus hyldtdan. Komissio osallistuu sovittelukomitean ty6-
hon ja pyrkii edistimédn neuvoston ja Euroopan parlamentin kanto-
jen ladhenemista.

Katso my®ds: tavallinen lainsddtamisjarjestys, Euroopan parlamentti,
Euroopan unionin neuvosto

Saadosvallan siirto

Ns. siirretyn sddddsvallan nojalla voi Lissabonin sopimuksen mukaan
sadadosvaltaa kayttad Euroopan komissio. Sdddosvallan siirto tarkoit-
taakin Euroopan parlamentille ja Euroopan unionin neuvostolle kuu-
luvan lainsdddéantovallan siirtamistd Euroopan komissiolle lainsdddéan-
tohankkeiden yksittdisissd osissa. Euroopan parlamentti ja Euroopan
unionin neuvosto médrittelevit siirron ehdot ja voivat tarvittaessa myos
peruuttaa sdddosvallan siirron.

Katso my6s: Euroopan komissio, Euroopan parlamentti, Euroopan
unionin neuvosto

Avain EU-kasitteisiin 37



Vallankayttoon liittyvat periaatteet ja saannot

Hyva hallinto

Euroopan unionin toimielimiin ja pdatoksentekoon kohdistunut kri-
tiikki on johtanut eurooppalaisen hallintotavan uudistamispyrkimyk-
siin. Euroopan komission vuonna 2001 julkaisemassa Eurooppalaisen
hallintotavan valkoisessa kirjassa on mainittu viisi hyvan hallinnon
(good governance) periaatetta: avoimuus, osallistuminen, vastuun sel-
keys, tehokkuus ja johdonmukaisuus.

Komission lisaksi Euroopan oikeusasiamies on kiinnittdnyt huo-
miota hyvan hallinnon periaatteisiin ja niiden toteutumiseen. Syys-
kuussa 2001 Euroopan parlamentti hyviksyi hyvin hallintotavan
saanndston, jota unionin toimielinten, laitosten ja virkamiesten on
noudatettava suhteessaan kansalaisiin. Hyvéiksytty sadnnosto pe-
rustui oikeusasiamiehen 1999 antamaan ehdotukseen. Oikeus hy-
vain hallintoon vahvistettiin myds osaksi unionin perusoikeuskir-
jaa joulukuussa 2000.

Katso myds: Euroopan oikeusasiamies, avoimuusperiaate, perusoi-
keuskirja

Suhteellisuusperiaate

Suhteellisuusperiaate tarkoittaa, ettd unionin toimielinten sdadoksil-
14 ja muilla toimenpiteilld ei puututa enempéén kuin on tarkoituksen-
mukaista ja tarpeellista niilld tavoiteltujen paamaéarien toteuttamisek-
si. Toisin sanoen toimenpiteet ja niiden mahdolliset haittavaikutukset
tulee suhteuttaa tavoiteltavaan paamairadn. Suhteellisuusperiaate kuu-
luu unionin oikeuden johtaviin periaatteisiin, jotka ohjaavat yksittais-
ten oikeusnormien tulkintaa. Suhteellisuusperiaate velvoittaa unionin
toimielimid, jasenvaltioita sekd yksityisid tahoja.

Katso my®ds: toimivallan siirtaimisen periaate, toissijaisuusperiaate

Toimivallan siirtdmisen periaate

Toimivallan siirtdmisen periaatteen mukaan unionin tulee toimia ja-
senvaltioiden sille antaman toimivallan rajoissa perussopimuksissa
asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Unionin toimivalta vaihte-
lee eri asiakysymyksissd. Unionilla on tietyissd asioissa yksinomaista
toimivaltaa, joka syrjayttad jasenvaltioiden toimivallan. Jaettua toimi-

38 Avain EU-kssitteisiin



valtaa unioni kayttad yhdessa jasenmaiden kanssa. Yksittdisen jidsen-
maan lainsdddanto ei saa olla ristiriidassa unionin tavoitteiden kanssa.

Katso my®os: toimivalta

Toissijaisuusperiaate

(subsidiariteetti, laheisyysperiaate)

Toissijaisuus- eli subsidiariteettiperiaatteen nojalla unionin tulee toi-
mia vain silloin, kun toiminnan tavoitteet ovat paremmin saavutetta-
vissa unionin tasolla kuin kansallisesti, alueellisesti tai paikallisesti.
Toissijaisuusperiaatteen nojalla paatokset pyritdan tekemadn mahdol-
lisimman ldhelld kansalaisia. Periaate ei kuitenkaan koske niité asioi-
ta, joissa Euroopan unionilla on yksinomaista toimivaltaa, vaan sitd
noudatetaan jaetun toimivallan alalla. Lissabonin sopimuksella luotiin
uusi jarjestely toissijaisuusperiaatteen noudattamisen valvontaa var-
ten. Kansalliset parlamentit valvovat toissijaisuusperiaatteen toteutu-
mista, ja ne voivat vastustaa sdadosehdotuksia, joiden katsovat rikko-
van toissijaisuusperiaatetta.

Katso myos: toimivalta, toimivallan siirtimisen periaate

Avain EU-kasitteisiin 39



40 Avain EU-kssitteisiin



Euroopan unionin
oikeusjarjestelma

Acquis communautaire

EU:n sddnndstd, josta usein kdytetddn ranskankielistd nimitysté ac-
quis communautaire, kasittda kaikkia Euroopan unionin jisenmaita
sitovan normiston. Yhteison sdannosto koostuu yhteisistd oikeuksis-
ta ja velvollisuuksista. Sitd lisitddn ja muutetaan jatkuvasti. Séannos-
to6n kuuluvat perussopimusten sislto, periaatteet ja tavoitteet sekd
perussopimusten nojalla hyviksytty lainsdadanto ja Euroopan uni-
onin tuomioistuimen oikeuskaytant. Lisaksi sdéannosto kattaa unio-
nin antamat julkilausumat ja paitoslauselmat, yhteiseen ulko- ja tur-
vallisuuspolitiikkaan liittyvat asiakirjat, oikeus- ja sisdasioita koskevat
asiakirjat sekd EU:n kansainviliset sopimukset ja jasenmaiden keske-
néddn tekemdt unioniasioita koskevat sopimukset.

Katso myds: Euroopan unioni, jaseneksi liittyminen

Asetus

Asetus on sdddds, joka sitoo sellaisenaan kaikkia jasenvaltioita. Ase-
tukset astuvat voimaan samanaikaisesti kaikissa unionin jasenmaissa,
ja niitd sovelletaan yhdenmukaisesti. Minkddn jasenvaltion kansalli-
nen lainsdddanto ei saa olla asetuksen kanssa ristiriidassa.

Katso my®ds: direktiivi, paitos, Euroopan unionin neuvosto

Avoin koordinaatio

Eurooppa-neuvoston Lissabonin erityiskokouksessa 2000 sopima koor-
dinaatiomenetelmd, joka tahtd4 toimintatapojen yhdenmukaistamiseen
tietyilld politiikkalohkoilla. Menetelmédssd maéritelldén jasenmaille
yhdenmukaiset aikataulut unionin strategisten tavoitteiden saavutta-
miseksi. Kdytdnnossd tavoitteisiin pyritddn soveltamalla kansallisiin
eroihin suhteutettuja erityistavoitteita sekd yhdenmukaisia toimenpi-
teitd. Avoimen koordinaation tdytdntdonpanossa pyritdan myds seu-
raamaan ja arvioimaan toimien toteutumista ja kartoittamaan hyvid
toimintatapoja (best practices). Avointa koordinaatiota sovelletaan so-
siaali-, talous- ja tyollisyyspolitiikkojen aloilla.

Avain EU-kssitteisin 41



Katso myos: sosiaalipolitiikka, talouspolitiikan koordinaatio, tyolli-
syyspolitiikka

Direktiivi

Direktiivi on sdddos, joka velvoittaa kunkin jisenmaan muuttamaan
omaa kansallista lainsdddant6ddn direktiivin antaman ohjeen mukai-
seksi tietyn médrdajan kuluessa. Direktiivid kdytetdan erityisesti lain-
sddddnnon harmonisoinnin vélineen.

Katso my®6s: harmonisointi, asetus, paatos, Euroopan unionin neu-
vosto

Ensisijaisuusperiaate (etusijaperiaate)
Ensisijaisuusperiaate takaa, ettd unionin oikeus asetetaan aina etusi-
jalle, jos jasenmaiden oikeus ja Euroopan unionin oikeus ovat ristirii-
dassa. Jasenmaiden oikeus ei voi mygskddn kumota tai muuttaa uni-
onin oikeutta. Ensisijaisuusperiaate on kehittynyt Euroopan unionin
tuomioistuimen tulkintojen perusteella. Lissabonin sopimuksessa se
kirjattiin julistuksena erilliseen liitteeseen.

Katso myos: Euroopan unionin tuomioistuin

EU:n oikeushenkiloys

Lissabonin sopimuksessa unionille perustetaan yhteniinen oikeushen-
kiloys. Aiemmin alkuperaisilld yhteis6illd oli oikeushenkildys, mutta
koko unionilla ei. Oikeushenkildys luo unionille oikeustoimikelpoi-
suuden niilld alueilla, joilla silld on toimivaltaa. Siten Euroopan unio-
ni voi nyt esiintyd yhtendisend osapuolena esimerkiksi kansainvilisis-
sd sopimuksissa.

Katso myos: toimivalta

Hallitustenvalinen konferenssi (HVK)

Hallitustenvilinen konferenssi on foorumi, jossa jasenmaiden halli-
tukset neuvottelevat perussopimuksiin tehtavistd muutoksista ja tar-
kistuksista. Eurooppa-neuvosto paattda HVK:n avaamisesta jonkin ja-
senvaltion, komission tai Euroopan parlamentin aloitteesta. Lissabonin

42 Avain EU-kssitteisiin



sopimuksen mukaan perussopimusmuutoksia valmistelemista varten
kutsutaan koolle valmistelukunta eli konventti, joka koostuu jasenval-
tioiden tai niiden hallitusten padmiesten edustajien lisaksi Euroopan
komission, parlamentin ja kansallisten parlamenttien edustajista. Val-
mistelukunta antaa suosituksen hallitustenviliselle konferenssille, joka
hyviksyy sopimuksiin tehtdvat muutokset. Valmistelukuntaa ei tarvita,
jos sopimuksiin kaavailtujen muutosten laajuus ei edellyti sitd; talloin
etenemiselle tarvitaan Euroopan parlamentin suostumus.

Katso myds: Euroopan unionin neuvosto, Eurooppa-neuvosto, pe-
russopimus

Harmonisointi (yhdenmukaistaminen)

Harmonisoinnilla pyritddn unionin jasenmaiden lainsdddannon la-
hentdmiseen. Se on perinteisesti tdhddnnyt sisimarkkinoiden esteiden
karsimiseen. Téarkeimpid harmonisoinnin vilineitd ovat direktiivit, jot-
ka velvoittavat kunkin jisenmaan muuttamaan omaa lainsdadédnt6ddn
direktiivin antaman ohjeen mukaiseksi.

Katso myos: direktiivi

Oikeusperusta

Oikeusperusta on oikeudellinen normi, esim. perussopimuksen kohta,
johon unionin toimivalta kulloinkin késiteltdvassa asiassa perustuu. Oi-
keusperusta méaarad, miké toimielin on kulloinkin oikeutettu antamaan
saddosehdotuksen, mitki toimielimet osallistuvat padtéksentekoon ja mi-
td saddosmenettelyd ja siddostyyppid kulloinkin sovelletaan. Oikeuspe-
rusta madrittaakin niin unionin ja jasenvaltioiden kuin eri toimielimien
suhdetta toimivaltakysymyksissd. Jos saddoksen oikeusperusta on vir-
heellinen, saddos voidaan kumota Euroopan unionin tuomioistuimessa.

Katso myos: toimivalta, priméari- ja sekundiérioikeus, Euroopan
unionin tuomioistuin, perussopimus

Perussopimus

Perussopimuksilla tarkoitetaan alkuperdisten yhteisojen perustamis-
sopimuksia, Maastrichtin unionisopimusta seké niitd muuttaneita so-
pimuksia. Alkuperdisten yhteisdjen perustamissopimuksiin kuuluvat
Euroopan hiili- ja terdsyhteison perustamissopimus (Pariisin sopimus)

Avain EU-kasitteisiin 43



18.4.1951 sekd Roomassa 25.3.1957 solmitut Euroopan atomiener-
giayhteison (Euratom) perustamissopimus sekd Euroopan talousyh-
teison perustamissopimus. Neljis edellisiin rinnastettava perussopi-
mus on sopimus Euroopan unionista, joka solmittiin Maastrichtissa
7.2.1992. Tamin lisaksi perussopimuksiksi lasketaan myos perustamis-
sopimuksia ja unionisopimusta muuttavat ja tdydentévét sopimukset.
Niistd uusimpia ovat 2.10.1997 allekirjoitettu Amsterdamin sopimus
ja 26.2.2001 allekirjoitettu Nizzan sopimus. Amsterdamin sopimuk-
sella tehdyt muutokset vaikuttivat ennen kaikkea vapauden, turvalli-
suuden ja oikeuden alueeseen, unionin kansalaisuuteen ja ulkosuh-
teisiin, kun taas Nizzan sopimuksen muutokset valmistivat unionia
laajentumiseen 1.5.2004. Lissabonin sopimus 1.12.2009 vaikutti EU:n
toimielimiin ja padtoksentekomenetelmiin sekd kansalaisten asemaan.
Silla my®6s siirryttiin kahden perussopimuksen (Sopimus Euroopan
unionista ja Sopimus Euroopan unionin toiminnasta) jirjestelmaén.

Katso my®6s: primaéri- ja sekundaarioikeus, Euroopan hiili- ja terdsyh-
teisd, Euroopan atomienergiayhteis6, Euroopan talousyhteisé, Euroo-
pan unioni, hallitustenvalinen konferenssi

oo 0o YTy

Primaari- ja sekundaarioikeus

Euroopan unionin priméérioikeuteen kuuluvat jasenmaiden véliset so-
pimukset, joihin unionin toimivalta perustuu. Primaarioikeudelliset
sopimukset on jaettavissa neljdan eri ryhméan: alkuperdiset perusta-
missopimukset, perustamissopimuksia muuttavat sopimukset, liitty-
missopimukset sekd perustamissopimuksia tdydentavit sopimukset.
Muutoksia primaérioikeuteen voivat viime kadessé tehdé jasenvalti-
oiden hallitukset, ja muutokset tulevat voimaan vasta kaikkien jasen-
maiden ratifioitua ne. Liittyessddn unionin jaseneksi uudet jasenvalti-
ot joutuvat hyviksyméan yhteison sddnndston.

Sekundéirioikeus kasittaa saddokset, joita unionin toimielimet antavat
perussopimusten (vrt. primaarioikeus) mukaisten tehtéviensa toteuttami-
seksi, eli asetukset, direktiivit ja paatokset sekd unionin solmimat kansain-
viliset sopimukset. Sekundairioikeus on ns. johdettua yhteison oikeutta.

Katso myos: perussopimus, Euroopan unioni, ratifioiminen, toimi-
valta, acquis communautaire, asetus, direktiivi, paatos

ssse o

Padtos
Paatos on sdddds, joka velvoittaa niitd, joille se on osoitettu. Paatoksia
voidaan osoittaa joko jasenvaltioiden hallituksille tai yrityksille, jar-

44 pvain EU-kssitteisiin



jestoille tai kansalaisille. P4datoksilld pyritdan yksittaistapauksissa tdy-
dentdmédn lainsddddntod ja yleensi niilld tdydennetddn asetuksia ja
direktiiveja. Myos yhteistd ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa ohjataan
padtoksilld, mutta ndma paatokset eivét kuitenkaan ole lainsdadan-
toinstrumentteja.

Katso my®s: asetus, direktiivi, Euroopan unionin neuvosto, Euroo-
pan parlamentti, tavallinen lainsdatdmisjarjestys

Ratifioiminen

Kansainviliset sopimukset ratifioidaan eli vahvistetaan kansallisen
Kkasittelyn kautta. Nykyisin kaikki unionin perussopimuksiin kohdis-
tuvat muutokset edellyttavit, ettd ne hyvaksytadan kansallisesti, taval-
lisesti jasenmaiden parlamenteissa. Joissakin jasenmaissa perussopi-
musten ratifiointi edellyttdd myos kansanddnestysta.

Katso my®ds: priméari- ja sekunddérioikeus, acquis communautaire

Suora sovellettavuus
Suora sovellettavuus tarkoittaa, ettd unionin normistoa sovelletaan ja-
senmaissa vilittomasti. Oikeusnormin voimaantulo ei téll6in edellytd
sen muuntamista kansalliseksi lainsaddannoksi. Esimerkiksi asetuk-
silla on suora sovellettavuus.

Katso myds: primiari- ja sekundéirioikeus, asetus

Toimivalta (kompetenssi)

Euroopan unionilla on ns. siirrettyd toimivaltaa, jonka jasenmaat ovat
perussopimusten nojalla sille luovuttaneet. Toimivallan siirto takaa
EU:lle valtuudet tehdd péaatoksid ja antaa uutta lainsdddantod tietyis-
sd kysymyksissd. Toimivallan jako jasenmaiden ja Euroopan unionin
valilla on kirjattu Lissabonin sopimukseen, joka médrittelee EU:n toi-
mivaltaa eri politiikka-aloilla. Toimivallan siirto kaventaa jasenmaiden
lainsdddanto-, budjetti-, sopimuksenteko- ja tuomiovaltaa. Euroopan
unionilla on tietyilla aloilla yksinomaista toimivaltaa, mika tarkoittaa,
ettd niilld lainsaddantovaltaa voi kédyttdd vain Euroopan unioni. Joilla-
kin politiikka-aloilla Euroopan unioni kayttad jaettua toimivaltaa yh-
dessd jasenmaiden kanssa. Jaetun toimivallan alalla myos jasenmailla
on valta antaa lainsdadinto4, ellei unioni ole kyseisessd asiassa kayt-

Avain EU-kssitteisiin 45



tanyt omaa toimivaltaansa. Kolmatta toimivaltatyyppid kutsutaan Lis-
sabonin sopimuksessa nimellé tukitoimet. Niiden alalla unioni voi to-
teuttaa jasenvaltioiden toimintaa tukevia, koordinoivia tai tiydentdvid
toimia, jotka eivit kuitenkaan syrjéyté jasenvaltioiden toimivaltaa.

Katso myo0s: integraatio, perussopimus, liittovaltiokehitys, Lissabo-
nin sopimus

46 Avain EU-kssitteisiin



Euroopan unionin politiikat

Yksinomainen toimivalta

Kauppapolitiikka

Euroopan unionin kauppapolitiikka perustuu jasenmaiden vilille luo-
tuun vapaakauppa-alueeseen sekd toisaalta yhteisten ulkotullien kautta
luotuun tulliliittoon. Kéytdnnossa yhteistd kauppapolitiikkaa on harjoi-
tettu vuodesta 1957 Euroopan talousyhteison muodostamisen jalkeen.
Yhteisen kauppapolitiikan tdrkeimpia keinoja ovat yhteiset ulkotullit,
polkumyynnin vastaiset toimet seké erityistullit, joita asetetaan unio-
nin ulkopuolisten maiden kilpailua védristavaa valtion tukea nauttiville
tuotteille. Lisdksi unioni pyrkii edesauttamaan jasenmaiden vientiyri-
tysten padsyd unionin ulkopuolisten maiden markkinoille.

Unioni soveltaa maailmankauppajarjesto WTO:n jaseniin ns. suo-
situimmuuslauseketta, jonka nojalla unioni kohtelee kauppasuhteis-
saan kaikkia WTO:n jasenmaita yhdenmukaisesti. Euroopan unioni
myontdd kuitenkin tullietuuksia myos tietyille kehitysmaille. Maata-
loustuotteiden osalta on unionin piirissd perinteisesti noudatettu ns.
yhteisopreferenssid, jolla on pyritty suojaamaan unionin maataloustuo-
tantoa unionin ulkopuolista tuontia vastaan.

Katso my6s: Euroopan talousyhteiso, kehityspolitiikka, maatalous-
ja kalastuspolitiikka

Kilpailupolitiikka

Euroopan unionin kilpailupolitiikka séditelee tiukasti jasenvaltioiden
rajat ylittavad kauppaa ja pyrkii edistiméan sisimarkkinoiden toimin-
taa. Kilpailulainsadgdannoélld on puututtu sellaisiin yritysten valisiin yh-
teenliittymiin ja sopimuksiin, joilla on katsottu olevan kilpailua véaris-
tavé vaikutus yhteismarkkinoihin. My6s mddrddvin markkina-aseman
vddrinkdytto on pyritty estiméin, ja suuret yritysfuusiot on hyviksy-
tettdvd Euroopan komissiossa.

Euroopan unioni on my®6s kiinnittdnyt huomiota valtioiden tuki-
toimiin — esim. telakkatukiin - ja niiden kilpailuvaikutuksiin. Lisaksi
unionin kilpailupolitiikalla on pyritty estimédan monopolien syntya se-
ka purkamaan olemassa olevia monopoleja. Tdmi on merkinnyt myds
monien sellaisten toimien vapauttamista kilpailulle, jotka julkinen sek-
tori on perinteisesti hoitanut. Kilpailun vapauttamisessa on kuitenkin

Avain EU-kssitteisiin 47



pyritty varmistamaan, ettei siitd koidu eurooppalaisille yrityksille kil-
pailuhaittaa maailmankaupassa ja ettd yleishyodyllisten palveluiden
(peruspalveluiden) tuottaminen pystytdan turvaamaan.

Katso myos: kauppapolitiikka, sosiaalipolitiikka

Rahapolitiikka

Talous- ja rahaliitto (Economic and Monetary Union, EMU) luotiin
vuonna 1992 Maastrichtin sopimuksella, joka sisdlsi sitovan toteutta-
missuunnitelman talous- ja rahaliitosta. EMU tahtdsi talous- ja raha-
politiikan yhdenmukaistamiseen, ja sen perimmaéisend tavoitteena oli
yhteisen valuutan, euron, kédyttoonotto.

Talous- ja rahaliitto toteutettiin kolmessa vaiheessa siten, ettd sen
kolmannessa vaiheessa (1.1.1999 alkaen) Euroopan keskuspankki aloit-
ti toimintansa ja yhteisvaluutta euro korvasi 1.1.2002 kansallisen va-
luutan 12:ssa euroalueen maassa. Toukokuussa 2012 yhteisvaluuttaan
kuuluvien maiden lukumaéré on 17.

Rahapolitiikka kuuluu yhteisvaluuttaan kuuluvien maiden osalta
EU:n yksinomaiseen toimivaltaan. Rahapolitiikan tarkeimmaksi paa-
madraksi asetetaan unionin perussopimuksissa hintavakauden siilyt-
tdminen. Tdméan padmadran saavuttamisesta vastaa Euroopan keskus-
pankkijirjestelma (EKPJ), joka hoitaa rahapolitiikkaa riippumattomana
unionin tai sen jasenvaltioiden toimielimista.

Katso my®ds: euro, talouspolitiikan koordinaatio

Jaettu toimivalta

Alue- ja rakennepolitiikka

Euroopan unionin alue- ja rakennepolitiikka pyrkii tasoittamaan alu-
eellisia kehitys- ja elintasoeroja. Alue- ja rakennepolitiikkaan kohden-
netut varat muodostavat noin kolmasosan Euroopan unionin budje-
tista. Keskeisié alue- ja rakennepolitiikan ohjauskeinoja ovat erilaiset
rakennerahastot. Ndista merkittdvimpiéd ovat Euroopan sosiaalirahasto
(ESR), Euroopan maatalouden ohjaus- ja tukirahasto (EMOTR) ja Eu-
roopan aluekehitysrahasto. Lisaksi unionilla on erillinen koheesiorahas-
to, joka tukee ympdristonsuojelun ja lifkenneinfrastruktuurin kehit-
tamishankkeita niissd unionin jasenmaissa, joiden bruttokansantuote
on keskimadraistd alhaisempi. Suuri merkitys unionin alue- ja raken-

48 Avain EU-kssitteisiin



nepolitiikassa on alueellisen kehityksen yhdenmukaisella tilastoinnil-
la, jota varten on kehitetty NUTS-alueluokitusta.

Unionin aluepolitiikka on viime vuosina perustunut kolmeen alu-
eelliseen tavoitteiseen. Ohjelmakaudella 2007-13 tavoitteina ovat ld-
hentyminen, alueellinen kilpailukyky ja ty6llisyys seké alueiden vélinen
yhteistyd. Ensimmdinen tavoite koskee vahiten kehittyneitd jasenmaita
ja alueita ja pyrkii parantamaan niiden edellytyksid kasvuun ja ty6lli-
syyteen. Toinen tavoite vahvistaa muiden kuin heikoimmassa asemassa
olevien alueiden kilpailukyky4, tyollisyyttd ja houkuttavuutta. Kolmas
tavoite puolestaan liittyy rajaseutujen vélisen yhteistyon vahvistami-
seen. EU:n alue- ja rakennepolitiikan rahoitusvilineilld tdydennetdan
jasenvaltioiden kansallisia aluepoliittisia toimia alue- ja paikallistason
toimet mukaan luettuina.

EU:n alue- ja rakennepolitiikkaa ja sen rahoitusvalineitd arvioi-
daan vuosina 2012-13 valmisteltaessa unionin monivuotista rahoi-
tuskehystd vuosille 2014-2020.

Katso myds: maatalous- ja kalastuspolitiikka

Energiapolitiikka
Yhtendisemman energiapolitiikan tarpeet ovat kdyneet viime vuosi-
na yhi ilmeisemmiksi. Unionin roolin vahvistumista edistda uusi oi-
keusperusta, joka on kirjattu vuoden 2009 joulukuussa voimaan tul-
leeseen Lissabonin sopimukseen. Energiatehokkuuden parantaminen,
energian vapaa liikkkuvuus EU:n markkinoilla ja energian toimitusvar-
muus ovat unionin energiapolitiikan padmairia. Niilld pyritddn myos
ulkoisen energiariippuvuuden vihentdmiseen ja unionin ilmasto- ja
ympiéristopoliittisten tavoitteiden tukemiseen.

Vuonna 2010 hyvéksytty Energia 2020 -strategia tarjoaa kehykset EU:n
energiapolitiikalle. Siind médritelldan energia-alan paétavoitteet seuraa-
valle vuosikymmenelle ja toimenpiteet ndihin tavoitteisiin padsemiseksi.

Katso myds: ymparistopolitiikka, litkenne

Kehityspolitiikka

Euroopan unionin kehityspolitiikan taustalla ovat siteet erdiden jésen-
maiden entisiin siirtomaihin. Ensimmaisen kerran entisten siirtomai-
den erityisasema tunnustettiin jo Rooman sopimuksessa 1957, mutta
unionin kehityspolitiikka virallistettiin vasta Maastrichtin sopimuksella
1992. Euroopan unionin nykymuotoisen kehitysyhteisty6politiikan puit-
teet luotiin kuitenkin Lomén yleissopimuksella 1975. Lomén sopimus

Avain EU-kasitteisiin 49



laajensi kehitysyhteistyokumppaneiden ryhmas, ja unionilla on nykyi-
sin kumppaneita Vilimeren alueella, Aasiassa, Latinalaisessa Amerikassa
sekéd ns. AKT-maiden alueella (Afrikan, Karibian ja Tyynenmeren maat).
Unionin nykyiset kehitysyhteistyokumppanuudet on méaritelty Lomén
yleissopimuksen vuonna 2000 korvanneessa Cotonoun sopimuksessa.
Euroopan unionin kehityspolitiikan laatimisesta on tammikuusta
2012 alkaen vastannut kehitys- ja yhteistydpadosasto EuropeAid. Euroo-
pan unionin kehitysyhteisty6 tahtaa koyhyyden vahentdmiseen ja kes-
tavan kehityksen edistimiseen. Lisaksi kohdemaiden taloudet pyritaan
kytkemadin osaksi maailmantaloutta. Unionin kehityspolitiikka pyrkii
myds edistimédian kohdemaiden demokratiakehitystd, oikeusvaltioperi-
aatteiden noudattamista sekd ihmisoikeuskehitysta. Kehitysyhteistychon
kohdennetuista varoista valta-osa tulee suoraan Euroopan unionin bud-
jetista. Kohdemaita voidaan tukea budjettiavun, kohdeavustusten ja jul-
kisten hankintojen kautta. Liséksi kehitysyhteistyohon ohjataan varoja
erillisestd Euroopan kehitysrahastosta sekd Euroopan investointipankista.

Katso myos: kauppapolitiikka, Euroopan investointipankki, EU:n
budjetti

Kuluttajansuoja
Euroopan unionin kuluttajansuojaa koskeva politiikka tdhtaa siihen,
ettd kuluttajien perusoikeudet ovat kaikissa jasenvaltioissa samanlai-
set. Niihin kuuluvat terveydellinen ja taloudellinen kuluttajanturva,
vahingonkorvausoikeus sekéd kuluttajien tiedonsaantioikeus. Ilmi6-
né kuluttajansuoja on laaja-alainen, ja se liittyy kauppa- ja kilpailupo-
litiikan ohella oleellisesti my6s maatalous- ja ympéristopolitiikkaan.
Euroopan komissio on asettanut tavoitteikseen yhdenmukaistaa ku-
luttajansuoja koko unionin piirisséd seké tehostaa kuluttajansuojalain-
sdaadannon soveltamista. Lisaksi tavoitteena on parantaa kuluttajajér-
jestojen mahdollisuuksia osallistua unionin paatoksentekoon. Kussakin
jasenmaassa toimii Euroopan kuluttajakeskus, joka on osa eurooppa-
laista verkostoa. Kuluttajakeskus opastaa EU:n sisdrajat ylittavan kau-
pan kuluttajakysymyksissé ja avustaa mahdollisissa riitatilanteissa.

Katso my®ds: kauppapolitiikka, kilpailupolitiikka, maatalous- ja ka-
lastuspolitiikka, ympéristopolitiikka, erillisvirastot

Liikenne
Euroopan unionin liikennepolitiikka perustuu pitkalti toimenpiteisiin
alan vapauttamiseksi ja néistd mahdollisesti koituvien haittavaikutus-

50 Avain EU-kasitteisiin



ten rajoittamiseen. Yhteisen litkennepolitiikan alaan kuuluvat ensisijai-
sesti jasenvaltioiden vélista liikennettd koskevat sddadokset sekd kilpai-
lun vapauttamista ja liitkenneturvaa koskevat saddokset. Vapauttamisen
vdlineend on ollut ns. kabotaasijdrjestelmd, jonka puitteissa niin mat-
kustaja- kuin tavaraliikenteen liikenteenharjoittajat voivat toimia myds
toisessa jasenvaltiossa. Kabotaasiin on siirrytty vaiheittain. Lentoliiken-
teen osalta on pyritty my6s luomaan yhteistd eurooppalaista ilmatilaa.

Merkittava keino liikennepolitiikan toteuttamisessa on myds aloi-
te Euroopan laajuiset verkot. Sen perusteella on toteutettu suuria inf-
rastruktuurihankkeita, joiden tarkoitus on saada aikaan koko unionin
kattava liikenneverkosto. My6s ympiristokysymykset ovat olleet liiken-
nepolitiikan keskiossa. Etenkin hiilidioksidipaastdjen vihentdminen
on keskeisessd roolissa EU:n liikennepolitiikan tulevaisuusstrategiassa.

Katso myds: ymparistopolitiikka, energiapolitiikka

Maatalous- ja kalastuspolitiikka
Yhteiselld maatalouspolitiikalla saddellddn maataloustuotteiden tuo-
tantoa, jalostusta ja kauppaa Euroopan unionissa. Maatalouspolitiikka
muodostaa unionin talousarvion suurimman yksittdisen menoerén ja
on yhteisisté politiikoista laaja-alaisin. Yhteinen maatalouspolitiikka on
tahdannyt maataloustuotteiden kaupan pidékkeiden ja tullien karsimi-
seen unionin sisalld. Vastaavasti unionin ulkopuolelta tuleville maata-
loustuotteille on asetettu tuontitulleja. Laajassa mielessd maatalouspo-
litiikalla pyritddn myos maaseudun kokonaisvaltaiseen kehittdmiseen.
Maatalouden yhteisilli markkinajdrjestelyilli saannellddn maata-
loustuotteiden tuotantoa ja kauppaa jasenvaltioissa. Markkinajérjeste-
lyjen piiriin kuuluu noin 90 % unionin maataloustuotannosta. Yhteis-
ten markkinajirjestelyjen ohjausmekanismeja ovat maataloustuotteille
asetetut yhteiset hinnat, unionin maataloustuotteiden etuuskohtelu
suhteessa tuontituotteisiin seka yhteison talousarviosta jasenvaltioil-
le jaetut maataloustuet. Maataloustuotteiden hintajirjestely perustuu
kolmiportaiseen hinnoitteluun, joka vahvistetaan vuosittain. Kaikille
tuotteille asetetaan ohje- eli tavoitehinta eli kynnyshinta, joka on tuot-
teen alin myyntihinta, sekd interventiohinta, jolla jasenvaltiot ovat si-
toutuneet markkinahintojen laskiessa ostamaan tuotannon. Unionil-
la on my®&s kattava tukijarjestelmd, jonka tirkein véline on Euroopan
maatalouden ohjaus- ja tukirahasto (EMOTR). Yhteisen maatalouspo-
litiikan keskeisin haaste liittyy sen jasenvaltioille aiheuttamiin kustan-
nuksiin. Maatalouspolitiikan suhteellista osuutta unionin talousarvios-
sa on vihitellen pienennetty, ja painetta tukijarjestelmén purkamiseksi
on edelleen, jotta resursseja vapautuisi kdytettdviksi muihin tarkoituk-
siin. Tukijarjestelmissd on maatalouspolitiikan reformien myota siir-

Avain EU-kssitteisin 51



rytty tuotannosta riippumattomiin tilatukiin ja maaseudun yleisen
kehittimisen sekd ympéristoystavillisten tuotantomuotojen tukemi-
seen. Viime vuosina myds elintarviketurvallisuus on saanut runsaas-
ti huomiota.

Kalastuselinkeino on unionille merkittava niin taloudellisesti kuin
tyollistdjandkin. Liiallinen kalastus on kuitenkin heikentdnyt merkit-
tavasti kalakantoja, ja saalismadrit ovat laskeneet rajusti. Kalastuspo-
litiikan painopisteend on jo pitkddn ollut kalavarojen séilyttdminen ja
hoito. My®6s kalataloustuotteiden yhteisten markkinajdrjestelyjen avul-
la pyritadn vaikuttamaan kysyntdén ja tarjontaan. Lisdksi kalastuspo-
litiikan periaatteisiin kuuluvat yhteiset kalastusvedet seké yhteinen po-
litiikka suhteessa unionin ulkopuolisiin maihin.

Katso myos: alue- ja rakennepolitiikka, ymparistopolitiikka, kulut-
tajansuoja, laajentuminen

Sisamarkkinat

Euroopan unionin sisamarkkinat eli yhteismarkkinat luotiin Rooman
sopimuksella 1957. Ne synnytettiin kahdensuuntaisella politiikalla.
Jasenvaltioiden vilista kauppaa ryhdyttiin vapauttamaan ja samalla
muodostettiin tulliliitto unionin ulkopuolisiin maihin pdin. Nimitys si-
samarkkinat vakiintui vuonna 1986 julkaistun Euroopan yhteniisasia-
kirjan hyviksymisen my6ti. Euroopan yhtendisasiakirjalla uudistettiin
sisimarkkinoita koskevaa padtoksentekomenettelyd, millda nopeutet-
tiin sisdimarkkinoiden toteutumista. Myds Maastrichtin sopimuksella
luotu talous- ja rahaliitto seka siirtyminen yhteisvaluutta euroon ovat
syventaneet sisimarkkinakehitysta.

Sisdmarkkinat perustuvat ajatukseen tavaroiden, henkiloiden, palve-
lujen ja padomien vapaasta liilkkuvuudesta. Tavaroiden vapaata liikku-
vuutta on pyritty edistimadn purkamalla tulleja ja muita kaupan esteiti
jasenvaltioiden vililtd. Henkil6iden vapaa liikkuvuus téhtdd siihen, ettd
tydvoima voi esteetta siirtyd jasenmaasta toiseen. Se perustuu unionin
kansalaisten oikeuteen liikkua ja oleskella vapaasti unionin alueella.
Palveluiden vapaata liikkuvuutta on pyritty edistimaédn antamalla pal-
velujen tarjoajille oikeus toimia missd tahansa jisenmaassa. Padomien
vapaa liikkuvuus tahtad siihen, ettd kaikki pddomien liikkuvuuteen ja
maksuliikenteeseen liittyvit rajoitukset poistetaan.

Digitaaliset sisdmarkkinat ovat viime vuosina nousseet yhdeksi si-
samarkkinoiden uusista kehittimisalueista. Kasitteelld viitataan rajat
ylittdvéddn tavaroiden ja palveluiden kauppaan, jota kdyddin digitaali-
sissa verkoissa. Unionitasoisella sédnnostolla pyritdan edistiméan se-
ka sen vapautta ettéd turvallisuutta.

52 Avain EU-kssitteisiin



Katso my®ds: kauppapolitiikka, Euroopan talousyhteisd, henkildiden
vapaa liikkuvuus, rahapolitiikka, euro

Sosiaalipolitiikka

Euroopan unionilla ei ole varsinaista yhteista sosiaalipolitiikkaa. Kukin
jasenmaa paattad ensisijaisesti itse oman sosiaalipolitiikkansa jérjes-
tamisestd. Unionin sosiaalipoliittiset toimet liittyvét elimellisesti tyol-
lisyyspolitiikkaan. Siksi sen puitteissa on kiinnitetty huomiota myds
tyollisyyden edistdmiseen, tydolojen parantamiseen sekd tyomarkki-
naosapuolten viliseen yhteistyohon.

Ennen Maastrichtin unionisopimusta Euroopan yhteison sosiaalipo-
liittiset linjaukset keskittyivit 1dhinn elintason parantamiseen. Unio-
nisopimuksella laajennettu toimivalta sosiaalipolitiikassa loi odotuksia
my0s asianmukaisen sosiaaliturvan takaamisesta. Sosiaalipolitiikan oi-
keusperusta jai kuitenkin sekavaksi, ja titd selkeytettiin Amsterdamin
sopimuksella. Samalla laajennettiin syrjiméttomyysperiaate koskemaan
kansalaisuuden ohella my6s muita syrjinndn muotoja.

Lissabonin strategiassa asetetuilla sosiaalipolitiikan tavoitteilla py-
rittiin luomaan Euroopan sosiaalinen malli, jota toteutetaan avoimen
koordinaation menetelmalld. EU:n toimet sosiaalipolitiikan alalla tah-
tadvat koyhyyden ja syrjaytymisen vihentdmiseen ja ehkdisemiseen.
Lisdksi pyritdan ennakoimaan véeston ikddntymisen vaikutuksia. Koy-
hyyden ja sosiaalisen syrjaytymisen vahentdiminen on myos keskeinen
osa Eurooppa 2020 kasvustrategiaa.

Katso myds: Euroopan talous- ja sosiaalikomitea, syrjimattomyys-
periaate, avoin koordinaatio, ty6llisyyspolitiikka, teollisuuspolitiikka

Vapauteen, turvallisuuteen ja oikeuteen
perustuva alue
Vapauteen, turvallisuuteen ja oikeuteen perustuvan alueen luomisen
lahtokohtana oli yhtdalta henkiloiden, tavaroiden, palveluiden ja paa-
omien liikkuminen vapaasti unionin alueella ja toisaalta tarve kont-
rolloida niité kielteisid seurauksia, joita talla saattoi olla. Yhteistyon
oikeus- ja sisdasioissa voidaan katsoa alkaneen jo 1976, jolloin yhdek-
sén jasenvaltion oikeus- ja sisiministerit aloittivat kokoontumisperin-
teen, jota nimitetdan Trevi-yhteistyoksi. Ensimmaisen kerran yhteisty6
oikeus- ja sisdasioissa kirjattiin Maastrichtin sopimukseen. Yhteistyota
syvennettiin vuonna 1999 voimaan tulleella Amsterdamin sopimuksella.
Amsterdamin sopimuksen nojalla oikeus- ja sisdasioiden yhteistyo-
td siirrettiin ylikansallisen paitoksenteon piiriin. Amsterdamin sopi-

Avain EU-kasitteisiin 53



muksen yhteydessé hyvaksyttiin my6s Schengenin sddnndsto (josta oli
sovittu Schengenin sopimuksessa). Sen perusteella syntyneelld Scheng-
en-alueella luovuttiin matkustajien tarkastuksista alueen sisdrajoilla.

Oikeus- ja sisdasioiden alaan kuuluvaa yhteistyotd on viime aikoi-
na kehitetty voimakkaasti. Suomi liittyi kahdeksantena maana Prii-
min sopimukseen, jolla tehostetaan lainvalvontaviranomaisten vélis-
td yhteisty6td. Keskeinen yhteistyén muoto on ollut viranomaisten
keskindinen tietojenvaihto, jota varten on kehitetty Euroopan tie-
tojarjestelma (European Information System, EIS) sekd Schengenin
tietojérjestelma (Schengen Information System, SIS). Ndiden kayttod
seuraavat Europolin ja Schengenin valvontaelimet sekd Euroopan tie-
tosuojavaltuutettu. Erés tulos yhteistyostd on eurooppalainen piditys-
mddrdys, jonka perusteella viranomaisten yhdessé jasenvaltiossa te-
kemad padtos rikoksesta epdillyn pidattamisestd tai luovuttamisesta
voidaan panna tdytantoon muissa jasenvaltioissa. Lissabonin sopi-
mus kasvatti merkittavasti Euroopan unionin toimivaltaa vapauteen,
turvallisuuteen ja oikeuteen perustuvalla alueella, etenkin poliisi- ja
oikeusyhteistyon alalla.

Katso my®os: pilarirakenne, Europol, Eurojust, henkiloiden vapaa liik-
kuvuus, Euroopan talousalue, Euroopan tietosuojavaltuutettu

Ympiristopolitiikka
Euroopan unionilla on ympéristokysymyksissa merkittavé rooli niin
jasenvaltiotasolla kuin kansainvilisissda sopimusneuvotteluissa. En-
simmdisen kerran ymparistonsuojelu nostettiin Euroopan unionin
padtoksenteon piiriin vuonna 1972. Ympdristopolitiikan asemaa ja
oikeusperustaa on sittemmin lujitettu niin Euroopan yhteniisasiakir-
jalla, Maastrichtin sopimuksella kuin Amsterdamin sopimuksella, jolla
kestéva kehitys nostettiin yhdeksi unionin pdamaéarista. Ympéristopo-
litiikan tueksi on perustettu my®6s erillinen Euroopan ympdristokeskus
sekd kattava tiedonkeruuverkosto.

Euroopan unionin ympiristopolitiikkaa on toteutettu erityises-
ti luonnonsuojeludirektiiveilld. Niiden nojalla on luotu Natura 2000
-verkosto, joka tihtad tiettyjen luontotyyppien ja ympiristénsuojelul-
lisesti merkittévien alueiden suojelemiseen. Vuonna 2009 tarkistetussa
EU:n kestdivin kehityksen strategiassa esiteltiin yhteisen ympéristopo-
litiikan pitkdn aikavilin tavoitteet. Ndistd tarkein on ilmastomuutok-
sen rajoittaminen Kioton sopimuksen ja Kéopenhaminan ilmastoko-
kouksen sitoumusten mukaisesti. Paljon keskustelua on herattanyt
kasvihuonekaasujen pddstojen rajoittaminen erilliselld pddstokaup-
padirektiivilld. Lisaksi strategiassa painotetaan kansanterveytt, luon-
nonvarojen kestdvéd hallintaa sekd liikenteen ymparistohaittojen ra-

54 avain EU-kssitteisiin



joittamista. Eurooppa 2020 kasvustrategia nostaa unionin keskeiseksi
tavoitteeksi kestavan kehityksen.

Katso myos: energiapolitiikka, litkennepolitiikka, maatalous- ja ka-
lastuspolitiikka, Euroopan unionin erillisvirastot, tyollisyyspolitiikka

Tukitoimet

Koulutuspolitiikka

Euroopan unionilla ei ole varsinaista yhteistd koulutuspolitiikkaa, ja
koulutuspolitiikan alalla ensisijaista toimivaltaa kayttavit jasenvaltiot.
Unionin koulutuspolitiikka painottuukin erilaisten yhteistydmuotojen
kehittdmiseen, mutta varsinaisten koulutusjarjestelyjen sisalto ja orga-
nisointi on kunkin jasenvaltion omassa paitantivallassa.

Euroopan unionin koulutuspolitiikan pohjana on elinikdisen oppi-
misen ohjelma. Tdman alla toimivat yksityiskohtaisemmat koulutus-
ohjelmat ovat keskeinen yhteistyon organisaatiomuoto. Ammatillisen
koulutuksen ohjelma on Leonardo da Vinci, kun taas korkeakoulutusta
koskevaa osaa kutsutaan Erasmus-ohjelmaksi. Se edistdd ennen kaik-
kea jasenmaiden opiskelija- ja opettajavaihtoa. Aikuisopiskeluasioi-
ta hallinnoidaan Grundtvig-ohjelmalla, ja Comenius-ohjelma puoles-
taan kohdentuu peruskoulutukseen. Euroopan unionin jasenmailla
on myds Firenzessé toimiva yliopistollinen Eurooppa-instituutti (Eu-
ropean University Institute), joka tarjoaa tohtorikoulutusta histori-
an ja kulttuurintutkimuksen, taloustieteen, oikeustieteen seka yhteis-
kuntatieteiden aloilla.

Koulutuspolitiikan keskeiseksi tavoitteeksi on noussut tutkintojen
ja opintovaatimusten yhdenmukaistaminen. Bolognan prosessilla py-
ritdan yhdenmukaistamaan mm. tutkintorakenteet ja opintojen mitoi-
tusjarjestelmat. Koulutus on noussut myos Eurooppa 2020 kasvustra-
tegian keskeiseksi elementiksi.

Katso my®s: tutkimus- ja innovaatiopolitiikka, tyollisyyspolitiikka,
teollisuuspolitiikka

Kulttuuripolitiikka

Euroopan unionin kulttuuripolitiikan tavoitteena on tukea jasenval-
tioiden kulttuurisia erityispiirteitd seka vaalia yhteistd eurooppalaista
kulttuuriperint6d. Unionin kulttuuripolitiikka ei tdhtda kulttuuriseen

Avain EU-kssitteisin 55



yhdenmukaisuuteen, mutta sen avulla pyritdan edistimaén kulttuuri-
en vilistd yhteistyotd. Unionin kulttuuripolitiikka luotiin vuonna 1992
Maastrichtin sopimuksella, jolla Euroopan unionille siirrettiin toimi-
valtaa kulttuuripolitiikan alalla. Unionin kulttuuripolitiikan vélineina
ovat olleet yhteiset ohjelmat ja aloitteet. Komission Luova Eurooppa
-ohjelma tukee kulttuurin ja luovien alojen taloudellista ja tyollistavaa
vaikutusta seké kulttuurituotteiden kaupallista vientid.

Katso myos: urheilupolitiikka, eurooppalainen identiteetti, tyolli-
syyspolitiikka

Teollisuuspolitiikka

Euroopan unionin teollisuuspolitiikka pyrkii huolehtimaan unionin
talousalueen yritysten toimintaedellytyksistd ennen kaikkea tutkimus-
ja innovaatiopolitiikan sekd kauppapolitiikan keinoin. Yritystoimin-
taa pyritdan my6s mukauttamaan rakenteelliseen muutokseen. Tahdn
tarkoitukseen hyddynnetddn mm. alue- ja rakennepolitiikan rakenne-
rahastoja. Euroopan unioni pyrkii my6s suojaamaan eurooppalaista
yritystoimintaa kansainviliseltd kilpailulta erilaisin tullijarjestelyin. Lis-
sabonin strategiassa vuonna 2000 asetettiin tavoitteeksi, ettd unionis-
ta tulee vuoteen 2010 mennessid maailman kilpailukykyisin ja dynaa-
misin tietoon perustuva talous. Tavoitteeseen pyrittiin kannustamalla
yrittdjyytta ja innovaatiotoimintaa sekd koordinoimalla jasenvalti-
oiden toimia kokemustenvaihdon kautta. Nykyinen Eurooppa 2020
-kasvustrategia pyrkii edistimaan ty6llisyyttd, luomaan innovaatioita
tutkimuksen ja kehityksen avulla sekd parantamaan kansalaisten kou-
lutustasoa. Lisdksi kasvustrategia tahtad kéyhyyden ja sosiaalisen syr-
jaytymisen vahentiamiseen.

Katso myos: tutkimus- ja innovaatiopolitiikka, sisimarkkinat, kilpai-
lupolitiikka, alue- ja rakennepolitiikka, tyollisyyspolitiikka, koulutus-
politiikka, sosiaalipolitiikka

Tutkimus- ja innovaatiopolitiikka

Tutkimus- ja innovaatiopolitiikka liittyy oleellisesti Euroopan unio-
nin kilpailukykyyn ja kilpailupolitiikkaan. Unionin tutkimuspolitii-
kan tavoitteena on koordinoida tutkimusty6td niin jisenmaissa kuin
EU-tasolla ja lisdtd tutkijoiden ja tutkimusryhmien verkostoitumis-
ta kilpailukyvyn parantamiseksi. Tdman tavoitteen saavuttamiseksi
on pyritty luomaan tutkimusyhteistyohon perustuva eurooppalainen
tutkimusalue. Tutkimuspolitiikan ohjauskeinoja ovat ennen kaikkea

56 Avain EU-kssitteisiin



monivuotiset puiteohjelmat, joiden avulla pyritaan ohjaamaan tutki-
muksen painopistealueita sekd edistimaédn tutkimusyhteistyotd. Tut-
kimus ja innovaatiot ovat nousseet myos Eurooppa 2020 kasvustrate-
gian keskeiseksi elementiksi.

Katso my®s: kilpailupolitiikka, koulutuspolitiikka, kuluttajansuoja,
ympiéristopolitiikka, ty6llisyyspolitiikka

Urheilupolitiikka

Euroopan unionin urheilupolitiikassa on kiinnitetty huomiota ennen kaik-
kea urheiluun kaupallisena toimintana. Unionin urheilupolitiikan alalla
harjoittama sddntely liittyykin ennen kaikkea kilpailupolitiikkaan ja hen-
kiloiden vapaaseen liikkuvuuteen. Kilpailupolitiikan alalla huomiota on
kiinnitetty etenkin urheilutapahtumien televisiointioikeuksiin. Euroopan
yhteisdjen tuomioistuimen tuomio ns. Bosman-tapauksessa on vaikutta-
nut merkittavisti ammattilaisurheilijoiden mahdollisuuksiin liikkua uni-
onin alueella. Euroopan unioni on ollut aktiivinen dopingin vastaisessa
tyossd ja huomiota on my6s kiinnitetty rasismin ja katsomovakivallan kit-
kemiseen. Unionin urheilupolitiikassa on taloudellisten tekijoiden ohella
huomioitu myos urheilun kansanterveydelliset ja sosiaaliset ulottuvuudet.
Lissabonin sopimus antoi Euroopan unionille uutta toimivaltaa toteuttaa
tukitoimia urheilun alalla, mikd mahdollistaa urheilupolitiikan yhden-
mukaisemman toteuttamisen ja kytkemisen muihin EU:n politiikkoihin.

Katso my®ds: kilpailupolitiikka, sisimarkkinat, kulttuuripolitiikka

Talouspolitiikan koordinaatio

Talous- ja rahaliitto (Economic and Monetary Union, EMU) luotiin
vuonna 1992 Maastrichtin sopimuksella, joka sisélsi sitovan toteutta-
missuunnitelman talous- ja rahaliitosta. EMU tahtdsi talous- ja raha-
politiikan yhdenmukaistamiseen, ja sen perimmaisend tavoitteena oli
yhteisen valuutan, euron, kiyttoonotto.

Talous- ja rahaliitto toteutettiin kolmessa vaiheessa siten, ettd sen
kolmannessa vaiheessa (1.1.1999 alkaen) Euroopan keskuspankki aloit-
ti toimintansa ja yhteisvaluutta euro korvasi 1.1.2002 kansallisen va-
luutan 12:ssa euroalueen maassa. T4lld hetkelld yhteisvaluuttaan kuu-
luvien maiden lukumééard on 17.

Avain EU-kssitteisin 57



Talouspolitiikan koordinaatio koskee kaikkia EU:n jasenmaita, ja
silld pyritddn varmistamaan samansuuntainen talouskehitys kaikki-
en osalta. EU:n perussopimukset velvoittavat unionin jasenvaltioita
koordinoimaan talouspolitiikkansa neuvostossa. Neuvosto laatii ko-
mission suosituksesta ja Eurooppa-neuvoston tukemana talouspolitii-
kan laajoja suuntaviivoja koskevan suosituksen ja valvoo, etti jasen-
maiden talouspolitiikka on suuntaviivojen mukaista. Ndiden lisaksi
tavoitteita asetetaan jasenmaiden julkisten talouksien hoidolle perus-
tamalla ns. liiallisia alijddmid koskeva menettely. Jasenmaille, jotka ei-
vit korjaa budjettialijgamidan neuvoston suositusten mukaisesti, voi-
daan méarati sakkoja ja muita seuraamuksia.

Vuonna 2010 karjistyneen finanssi- ja velkakriisin seurauksena
EU-maiden talouspolitiikan koordinaatiota on tehostettu. EU valvoo
ja ohjaa jasenmaita pitdmain julkinen taloutensa kestévalld pohjalla
ja estdmaddén sen liiallinen velkaantuminen. EU:n ohjauksen vahvista-
misesta sdddettiin six-packiksi kutsutulla lainsdadantopaketilla ja luo-
malla ns. eurooppalainen ohjausjakso. Eurooppa-neuvoston vuonna
2010 hyvaksyma uusi tyéllisyys- ja kasvustrategia Eurooppa 2020 an-
taa yleiset suuntaviivat sille, mihin unionin talouskehityksen paino-
pisteet tulevina vuosina asetetaan.

Katso my®ds: rahapolitiikka

Tyollisyyspolitiikka

Euroopan unionin ty6llisyyspolitiikka liittyy laheisesti unionin sosiaa-
lipolitiikkaan. Sen painopisteitd ovat tydllisyyden edistdminen, ty6olo-
jen parantaminen seka tydmarkkinaosapuolten yhteistyd. Amsterdamin
sopimuksella korkean ty6llisyyden yllapitiminen liséttiin unionin paa-
madriin, ja Euroopan unioni sai myos lisdd toimivaltaa tyollisyyskysy-
myksissd. Unionin jasenvaltiot tekevét vuosittain eurooppalaisen tyilli-
syysstrategian, joka madrittelee my6s kansallisia toimintasuunnitelmia.
Lissabonin strategia asetti tyollisyyspolitiikan tavoitteeksi, ettd unionis-
ta tulee vuoteen 2010 mennessd maailman kilpailukykyisin talous, joka
perustuu kestdvéddn talouskasvuun, tydpaikkojen luomiseen ja sosiaali-
seen yhteenkuuluvuuteen. Nykyinen Eurooppa 2020 kasvustrategia pyr-
kii edistdmaéin tyollisyyttd sekd parantamaan kansalaisten koulutustasoa.

Katso my®os: sosiaalipolitiikka, koulutuspolitiikka, teollisuuspolitiikka

Yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka
Yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka, YUTP luotiin Maastrichtin
sopimuksella 1992. Sen paitoksenteossa painottuu edelleen hallitus-

58 Avain EU-kssitteisiin



tenvélinen yhteisty, vaikka komission, Euroopan parlamentin ja EU-
tuomioistuimen merkitys siind onkin alkuvaiheista jonkin verran kas-
vanut. Lissabonin sopimuksella unionin kaikkia ulkosuhteita pyrittiin
kehittdmadin yhtendisemmaksi kokonaisuudeksi muiden muassa aset-
tamalla niille yhteiset tavoitteet ja luomalla niille yhteinen johto ulko-
asioiden ja turvallisuuspolitiikan korkean edustajan ja unionin ulko-
suhdehallinnon muodossa.

Yhteisen ulko- ja turvallisuuspolitiikan vilineina ovat yhteiset
suuntaviivat, yhteinen kanta seka yhteinen toiminta. Kaytinnossa ta-
ma tarkoittaa, ettd EU voi linjata suhteitaan tiettyyn maahan tai kan-
sainvilispoliittiseen kysymykseen, jolloin jasenvaltiot ovat velvollisia
seuraamaan nditd kantoja ja linjauksia omassa politiikassaan. Unionin
yhteiset toimet voivat sisaltda poliittisia tai sotilaallisia toimia. YUTP:n
ala on jatkuvasti lagjentunut.

Yhteinen turvallisuus- ja puolustuspolitiikka, YTPP toimii yhtei-
sen ulko- ja turvallisuuspolitiikan osana. Sen puitteissa EU kehittad
siviili- ja sotilasvoimavaroihin perustuvaa operatiivista kykyaan. Yh-
teisen turvallisuus- ja puolustuspolitiikan painopiste on ollut kriisin-
hallintatehtdvissd. Viime vuosina unioni on kehittdnyt valmiuksiaan
my0s kansainvilisen terrorismin torjuntaan, jota varten Lissabonin
sopimukseen liitettiin erityinen solidaarisuuslauseke eli yhteisvastuu-
lauseke. Sen pohjalta EU ja sen yksittédiset jasenmaat velvoitetaan an-
tamaan resurssejaan kayttoon terrorihyokkayksen, luonnonkatastro-
fin tai ihmisen aiheuttaman suuronnettomuuden sattuessa.

Toinen Lissabonin sopimuksen tuoma uusi velvoite koskee jasen-
valtioiden vilistéd keskindistd puolustusta. Tama turvatakuulauseke si-
sdltdd sitoumuksen auttaa hyokkayksen kohteeksi joutunutta jasenval-
tiota. Sotilaallisten voimavarojen kehittdmistd varten on perustettu
erityinen puolustusmateriaali-, tutkimus- ja sotilasvoimavaravirasto,
Euroopan puolustusvirasto EDA (European Defence Agency) Brysseliin.

Katso my6s: Euroopan unioni, EU:n ulkosuhteiden ja turvallisuus-
politiikan korkea edustaja

Avain EU-kasitteisiin 59



Hyodyllisia internet-osoitteita

Euroopan unionin portaali
http://europa.eu

Eurooppatiedotus
www.eurooppatiedotus.fi

Kotimaisten kielten keskus
www.kotus.fi

Suomen kielen EU-kysymyksiin saa neuvoja osoitteesta
eu-kielineuvonta@kotus.fi

Ulkopoliittinen instituutti
www.fiia.fi

Valtioneuvoston EU-sivut
www.valtioneuvosto.fi/eu

60 Avain EU-kssitteisiin



Muita lahteita

Eduskunnan kirjaston EU-tiedonldhdeopas
http://lib.eduskunta.fi/Resource.phx/kirjasto/yhteiskuntatieto/
eu-tiedonlahdeopas/index.htx

EUR-Lex, Portaali Euroopan unionin oikeuteen
http://eur-lex.europa.eu/

Euroopan komissio
http://ec.europa.eu/

Euroopan komission kirjastoviitteiden tietokanta ECLAS
http://ec.europa.eu/eclas/

Euroopan komission Sinun Eurooppasi -portaali
http://ec.europa.eu/youreurope/

Euroopan parlamentti
http://www.europarl.europa.eu/

Euroopan parlamentti, Faktatietoja Euroopan unionista
http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/fi/0044c3dd41/
EU-fact-sheets.html

Euroopan unioni
Tiivistelmd Euroopan unionin lainsddddnnostd
http://europa.eu/legislation_summaries/index_fi.htm

Euroopan unionin neuvosto
http://www.consilium.europa.eu/

Euroopan unionin tutkimus- ja kehitysasioiden
tietokanta CORDIS
http://cordis.europa.eu/

Euroopan yhteisojen virallisten julkaisujen toimisto
http://publications.europa.eu/

EU-tiedon portaali EurActiv
http://www.euractiv.com/

EU Whoiswho, Euroopan unionin virallinen hakemisto
http://europa.eu/whoiswho/

Avain EU-kasitteisiin 61



Hakemisto

Hakemistossa esitetyt numerot viittaavat sivunumeroihin.

A

acquis communautaire

AKT-maat

alue- ja rakennepolitiikka

Amsterdamin sopimus

asetus

asiakirjajulkisuus

assosiaatiosopimukset

avoimuusperiaate

avoin koordinaatio

Bolognan prosessi

Bosman-tapaus

C

Comenius

Comité des représentants permanents (COreper) ...

Comité politique et de sécurité (COPS)

62 Avain EU-kssitteisiin

41

50

48

a4

a1

19

15

19

41

55

57



COPA 34

COPS 34
Coreper 25,30
Cotonoun sopimus 50
D

demokratiavaje 22
digitaaliset sisimarkkinat 52
direktiivi 42
E

Economic and Financial Affairs Council 30

Economic and Monetary Union (EMU) 16,17,48,57

ECU 11,17
EEC 12
EHTY 11
elinikdisen oppimisen ohjelma 55
elintarvikevirasto 29
energiapolitiikka 49
ennakkoratkaisu 31
ensisijaisuusperiaate (etusijaperiaate) 42
Erasmus 55

Avain EU-kasitteisiin 63



erityinen lainsddtamisjarjestys 35,36

ETA 12
ETUC 34
ETY 12
EU 12
EU-jasenyys 13
EUMC 35
EU:n budjetti 35
EU:n kestavin kehityksen strategia 54
EU:n oikeushenkiloys 42
EU:n puheenjohtajuus 30
EU:n sotilasesikunta 32
EU:n sddnnosto a1
EU:n ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edustaja ... 31
EU:n ulkosuhdehallinto 31
Euratom 11
euro 11,17,48,57
euroalue 11,17,48,57
Eurobarometri 19
euroedustaja 27
Eurojust 25
Euroopan aluekehitysrahasto 48
Euroopan atomienergiayhteisd (Euratom) ... 171

64 Avain EU-kssitteisiin



Euroopan elintarviketurvallisuusviranomainen ... 29

Euroopan hiili- ja terdsyhteis6 (EHTY) 11
Euroopan ihmisoikeussopimus 32
Euroopan investointipankki (EIP) 25
Euroopan kehitysrahasto 50
Euroopan keskuspankki (EKP) 26
Euroopan keskuspankkijirjestelma (EKP]) ... 26
Euroopan komissio 26
Euroopan kuluttajakeskus 50
Euroopan laajuiset verkot 51
Euroopan ladkearviointivirasto 29
Euroopan maatalouden ohjaus- ja tukirahasto (EMOTR) ... 48
Euroopan neuvosto 32
Euroopan oikeudellinen verkosto 25
Euroopan oikeusasiamies 20
Euroopan parlamentin vetoomusvaliokunta ... 20
Euroopan parlamentti 27
Euroopan puolustusvirasto EDA 59
Euroopan rahapoliittinen instituutti 26
Euroopan sosiaalirahasto (ESR) 48
Euroopan syyttajanvirasto 28
Euroopan talousalue (ETA) 12
Euroopan talous- ja sosiaalikomitea (ETSK) ... 28

Avain EU-kasitteisiin 65



Euroopan talousyhteis6 (ETY) 12

Euroopan tason poliittiset puolueet 27
Euroopan tietosuojavaltuutettu 20
Euroopan tilintarkastustuomioistuin 28
Euroopan tyoterveys- ja tyoturvalliSuusvirasto ... 29
Euroopan unioni (EU) 12
Euroopan unionin alueiden komitea 29
Euroopan unionin elinten kddnndskeskus 29
Euroopan unionin erillisvirastot 29
Euroopan unionin neuvosto 30
Euroopan unionin tuomioistuin 31
Euroopan unionin yleinen tuomioistuin 30
Euroopan valuuttajérjestelma 16
Euroopan yhteiso (EY) 13
Euroopan yhteniisasiakirja 14
Euroopan ymparistokeskus 29,54
Eurooppa 2020 -kasvustrategia ... . 53,55,56,57,58
eurooppalainen hallintotapa 38
eurooppalainen identiteetti 21
eurooppalainen ohjausjakso 58
eurooppalainen pidatysmaardys 54
eurooppalainen tutkimusalue 56
eurooppalainen ty6llisyysstrategia 58

66 Avain EU-kssitteisiin



Eurooppa-neuvosto

32

europarlamentaarikko 27
EuropeAid 50
European Currency Unit (ECU) 11
European Defence Agency (EDA) 59
European Economic Community (EEC) 12
European Information System (EIS) 54
European Investment Bank (EIB) 25
European Monetary System (EMS) 16
European University Institute 55
Europol 33
Europolin huumausaineyksikko 33
euroryhma 33
Eurostat 27
Exchange Rate Mechanism (ERM) 17
External Action Service 31
EY 13
G

good governance 38
Grundtvig 55

Avain EU-kasitteisiin ©7



H

hallitustenvilinen konferenssi (HVK)

hallitustenvalisyys

harmonisointi (yhdenmukaistaminen)

henkil6iden vapaa liikkuvuus

High Representative of the Union for Foreign Affairs and

Security Policy

hyvi hallinto

hyviaksymismenettely

ihmisoikeussopimus

integraatio

integraation syveneminen

interventiohinta

jaettu toimivalta

joustava integraatio

julkisasiamies

jasenhakemus

jasenmaksut

68 Avain EU-kssitteisiin

42

13

43

21

31

38

35

23

14

14

51

45

17

31

15

35



jasenyys 15
jasenyysneuvottelut 15
K

kabotaasijdrjestelma 51
kaksoisenemmisto 37
kalataloustuotteiden yhteiset markkinajérjestelyt ... 52
kanneoikeus 22
kansalaisaloite 22
kanteluoikeus 20
kaupan esteet 52
kauppapolitiikka 47
kehityspolitiikka 49
kilpailupolitiikka 47
Kioton sopimus 54
koheesiorahasto 48
komissaari 26
komitologiajarjestelma 33
konventti 43
koulutuspolitiikka 55
kriisinhallintatehtavat 32,34,59
kulttuuripolitiikka 55

Avain EU-kasitteisiin 69



kuluttajansuoja 50

kuulemismenettely 35
kuutosmaat 11,12
kynnyshinta 51
Koopenhaminan kriteerit 15
L

laajentuminen 15
legitimiteetti 22
Leonardo da Vinci 55
lijallisia alijadamid koskeva menettely 58
liikenne 50
liittovaltiokehitys (federalismi) 16
liittymissopimus 15
Lissabonin sopimus 44
Lissabonin strategia 56,58
lobbaus 34
Luova Eurooppa 56
M

Maastrichtin sopimus 12,14

70 Avain EU-kssitteisiin



maatalous- ja kalastuspolitiikka 51

maataloustuotteiden hintajérjestely 51
meppi 27
ministerineuvosto 30
monen nopeuden Eurooppa 18
monivuotinen rahoituskehys 35
monopoli 47
madrdenemmistopaatokset 36
madravaihemmistd 37
madrdavan markkina-aseman VAArinKAYttO ... 47
N

naapuruuspolitiikka 16
Natura 2000 54
Nizzan sopimus 44
NUTS-alueluokitus 49
(0]

oikeusperusta 43
OLAF 34
omat varat 35

Avain EU-kssitteisin 71



P

Pariisin sopimus 14,43
perusoikeuskirja 23
perussopimus 43
petostentorjunnan koordinointiyksikko 34
pilarirakenne 13
poliittiset oikeudet 23
poliittisten ja turvallisuusasioiden komitea ... 30,34
primédri- ja sekundaarioikeus 44
Priimin sopimus 54
puiteohjelmat 57
puolustusmateriaali-, tutkimus- ja sotilasvoimavaravirasto ... 59
padosasto 27
paastokauppadirektiivi 54
paatos 44
R

rahapolitiikka 48
rakennerahastot 48
ratifioiminen 45
Rooman sopimus 11,12,14

72 Avain EU-kssitteisiin



S

Schengen-alue 54
Schengen Information System (SIS) 54
Schengenin sopimus 54
Schengenin sdannosto 54
sektorineuvosto 30
siirretty sadgdosvalta 37
siirretty toimivalta 45
Single European Act (SEA) 14
sisimarkkinat 52
six-pack 58
solidaarisuuslauseke 59
sosiaalipolitiikka 53
sovittelukomitea 37
sovittelumenettely 37
suhteellisuusperiaate 38
suora sovellettavuus 45
suosituimmuuslauseke 47
syrjimdttomyysperiaate 24
siados 41,42,44
sdadosvallan siirto 37

Avain EU-kasitteisiin 73



T

talous- ja rahaliitto (EMU) 16,17,48,57
talouspolitiikan koordinaatio 57
talouspolitiikan laajat suuntaviivat 58
tavallinen lainsdatamisjérjestys 36
tavoitehinta 51
teollisuuspolitiikka 56
The European Union Military Committee 35
tiiviimpi yhteistyo 17
toimivallan siirtdmisen periaate 38
toimivalta (kompetenssi) 44,45
toissijaisuusperiaate (subsidiariteetti, laheisyysperiaate) ... 39
Trevi-yhteisty6 53
tukitoimet 46
turvatakuulauseke 59
tutkimus- ja innovaatiopolitiikka 56
tyollisyyspolitiikka 58
V)

ulkoasiainneuvosto 30
UNICE 34
unionin kansalaisuus 24

74 Avain EU-Kssitteisiin



unionista eroaminen

15

urheilupolitiikka 57
Vv

vaalikelpoisuus 23
valkoinen kirja 26
valmistelukunta 43
valtioiden tukitoimet 47
valuuttakurssimekanismi 17
vapauteen, turvallisuuteen ja oikeuteen perustuva alue ... 53
vihred kirja 26
Y

yhteinen kanta 36,59
yhteinen toiminta 59
yhteinen ulko- ja turvallisuuspolitiikka 58
yhteiset suuntaviivat 59
yhteismarkkinat 52
yhteispadtosmenettely 36
yhteistoimintamenettely 35
yhteisvaluutta 11
yhteisvastuulauseke 59

Avain EU-kssitteisin 75



yhteisollistiminen

yhteisollisyys

yhteisémetodi

yhteisopreferenssi

yksinomainen toimivalta

yleisten asioiden neuvosto

yliopistollinen Eurooppa-instituutti

ympéristopolitiikka

i

aanioikeus

76 Avain EU-kssitteisiin

18

18

18

47

45

30

55

54

23















ISBN 978-952-281-018-2

Z

Eurooppatiedotus
Europainformationen

www.eurooppatiedotus.fi

Euroopan
komissio

Euroopan komission
Suomen-edustusto

http://ec.europa.eu/finland



